
 

 

 

Zvláštní zpráva Koordinační úloha Evropské služby 
pro vnější činnost 
Většinou funguje účinně, existují však určité 
nedostatky v oblasti správy informací, 
personálního obsazení a podávání zpráv 

CS 2024 02 



 2 

 

Obsah 
Body 

Shrnutí I–IX 

Úvod 01–13 
Struktura ESVČ 04–05 

Koordinační úloha ESVČ 06–09 

Zdroje ESVČ 10–11 

Reforma ESVČ 12–13 

Rozsah a koncepce auditu 14–20 

Zjištění 21–99 
Ústředí ESVČ: interní přezkum vedl ke zlepšení pracovních metod, 
přetrvávají však nedostatky ve správě informací 21–44 
Komplexní přezkum byl proveden, nebyl však přijat jasný akční plán nebo 
časový harmonogram 22–24 

Zlepšení pracovních ujednání a pokynů 25–27 

Nástroje správy informací plně nepodporují koordinaci 28–44 

ESVČ a delegace EU: častá komunikace podporuje koordinaci, 
delegacím však chybí zpětná vazba z ústředí ESVČ ohledně 
plánování a politických zpráv 45–65 
Dohled na vysoké úrovni se opírá o dobrou oboustrannou komunikaci mezi 
ústředím ESVČ a delegacemi EU 46–49 

Delegace dostávají od ústředí ESVČ jasné pokyny, ale plánování naráží na 
zpoždění ze strany ústředí ESVČ a nedostatečnou zpětnou vazbu 50–65 

Koordinace ESVČ s Komisí a Radou funguje účinně navzdory 
problémům v delegacích EU 66–99 
Koordinace s Komisí je řízena řádně, ale delegace EU se potýkají s určitými 
operativními problémy 67–87 

Koordinace s Radou funguje dobře, ale neexistuje žádný společný informační 
systém pro briefingy 88–99 

Závěry a doporučení 100–112 



 3 

 

Přílohy 
Příloha I – Organizační schéma ESVČ 

Příloha II – Úloha a postupy skupiny EXCO 

Použité zkratky 

Glosář 

Odpovědi Evropské služby pro vnější činnost 

Harmonogram 

Auditní tým 
  



 4 

 

Shrnutí 
I Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ) je diplomatická služba Evropské unie, která 
ve spolupráci s orgány EU provádí společnou zahraniční a bezpečnostní politiku EU. 
Poskytuje podporu vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní 
politiku, který zastává dvojí funkci – je rovněž místopředsedou Evropské komise. ESVČ 
proto hraje důležitou úlohu při koordinaci jak s Komisí, tak s Radou. 

II V ústředí ESVČ v Bruselu, ve 145 delegacích EU a na pracovištích po celém světě 
pracují vlastní zaměstnanci ESVČ, externí zaměstnanci, zaměstnanci vyslaní Komisí 
a diplomaté pověření členskými státy. Právě toto poměrně složité uspořádání zvyšuje 
význam koordinace činnosti ESVČ. 

III Zahraniční politika EU a její provádění a koordinace mají pro EU zásadní význam, 
zejména vzhledem k nedávným událostem, především v souvislosti s ruskou invazí na 
Ukrajinu. Cílem našeho auditu bylo zjistit, zda ESVČ plní svou koordinační úlohu účinně, 
a předložit doporučení ke zlepšení. Prověřili jsme proto koordinaci v rámci ústředí 
a dále koordinaci mezi ústředím a kanceláří VP/MK, delegacemi EU ve třetích zemích, 
několika generálními ředitelstvími Komise a Radou a Evropskou radou. 

IV Celkově jsme dospěli k závěru, že koordinace je většinou účinná a umožňuje 
službě poskytovat VP/MK při plnění jeho mandátu náležitou podporu. Zjistili jsme však 
určité nedostatky v oblasti správy informací, personálního obsazení a podávání zpráv. 

V V rámci interního přezkumu ESVČ v roce 2021 byly zjištěny nedostatky a navrženy 
změny v oblastech, jako je organizační struktura, pracovní ujednání a pokyny. Chyběl 
však akční plán a harmonogram provádění opatření přezkumu a zjistili jsme rovněž 
několik problematických oblastí v rámci správy informací, včetně využívání nástrojů IT. 

VI Užitečným fórem pro koordinaci je poradní instituce Komise a ESVČ pro řízení 
delegací EU – EUDEL. Kromě toho ústředí ESVČ a delegace EU spolu často komunikují 
a ústředí zavedlo pro delegace EU jasné postupy, jak plnit požadavky na plánování 
a podávání zpráv. Zjistili jsme však, že při poskytování pokynů z ústředí ESVČ docházelo 
k určitým zpožděním a že delegace EU nedostávaly zpětnou vazbu, což mělo nepříznivý 
vliv na užitečnost některých zpráv. 



 5 

 

VII Účinně funguje koordinace na vysoké úrovni s Komisí prostřednictvím skupiny 
pro vnější koordinaci, která se schází jednou týdně. Strategičtěji zaměřená skupina 
komisařů pro silnější Evropu je však od roku 2021 neaktivní. Operativní koordinace 
mezi ESVČ a Komisí prostřednictvím meziútvarové konzultace je na úrovni ústředí 
dobrá, obě by však měly usilovat o to, aby personální obsazení odpovídalo potřebám 
delegací EU. 

VIII Koordinace s Radou pro zahraniční věci je vcelku dobře zavedená a řídí se 
jasnými pravidly a pokyny. Koordinovanou přípravu informačních dokumentů (tzv. 
„briefingů“) pro zasedání však ztěžuje absence společného informačního systému pro 
briefingy pro ESVČ, Radu a Komisi. 

IX Na základě těchto závěrů doporučujeme Evropské službě pro vnější činnost, aby: 

o zajistila provádění své strategie v oblasti správy informací, 

o koordinovala svou činnost s Komisí a Radou za účelem zlepšení bezpečné výměny 
informací, 

o zlepšila interakci mezi ústředím ESVČ a delegacemi EU v oblasti plánování, 
podávání zpráv a zpětné vazby, 

o usnadnila přijetí následných opatření v návaznosti na posouzení pracovní zátěže 
delegací EU z roku 2022, 

o zlepšila interinstitucionální spolupráci v oblasti informačních systémů pro 
briefingy při přípravě zasedání Rady pro zahraniční věci. 

  



 6 

 

Úvod 
01 Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ) je diplomatická služba Evropské unie. 
Od roku 2011 spolupracuje s orgány EU na provádění společné zahraniční 
a bezpečnostní politiky EU. 

02 ESVČ byla zřízena Lisabonskou smlouvou a jejím účelem je poskytovat podporu 
činnosti vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, který 
je zároveň místopředsedou Komise a předsedou Rady pro zahraniční věci. Tuto 
kombinovanou pozici dále označujeme jako „vysoký představitel / místopředseda 
Komise“ (VP/MK). Podle článku 18 Smlouvy o Evropské unii „zajišťuje [vysoký 
představitel / místopředseda] soudržnost vnější činnosti Unie“, včetně její společné 
zahraniční, bezpečnostní a obranné politiky. 

03 Úkolem ESVČ je rovněž poskytovat pomoc předsedovi/předsedkyni Evropské 
rady, předsedovi/předsedkyni Komise a generálním ředitelstvím a útvarům Komise při 
plnění jejich úkolů v oblasti vnějších vztahů. V neposlední řadě je jejím úkolem 
nestranně zprostředkovávat a řídit diplomatické vztahy EU se třetími zeměmi 
a s mezinárodními organizacemi. ESVČ proto působí v poměrně složitém organizačním 
rámci. 

Struktura ESVČ 

04 Evropskou službu pro vnější činnost tvoří ústřední správa v Bruselu a delegace 
a pracoviště EU (dále jen „delegace EU“) rozmístěné po celém světě1. Generální 
tajemník ESVČ, jemuž jsou nápomocni tři náměstci generálního tajemníka, dohlíží na 
většinu běžných činností vykonávaných v ústředí ESVČ v Bruselu s cílem zajistit účinnou 
koordinaci mezi všemi útvary a delegacemi EU, které slouží jako diplomatické mise EU 
ve světě. V souladu s rozhodnutím o ESVČ2 je ESVČ rozdělena do šesti geografických 
a čtyř tematických ředitelství (viz příloha I). ESVČ má také útvary pro plánování 
a reakce na krizi v rámci společné bezpečnostní a obranné politiky. Vojenský štáb EU 
poskytuje v rámci ESVČ odborné poradenství v oblasti vojenství a radí vysokému 
představiteli / místopředsedovi ve vojenských a bezpečnostních otázkách. 

 
1 Rozhodnutí Rady 2010/427/EU (dále jen „rozhodnutí o ESVČ“). 

2 Čl. 4 odst. 3 rozhodnutí o ESVČ. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A12007L%2FTXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:12016M/TXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32010D0427
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32010D0427


 7 

 

05 Kromě ústředních útvarů v ústředí ESVČ tvoří ESVČ 145 delegací EU, z nichž osm 
působí při mezinárodních organizacích. Delegace EU zastupují EU v mezinárodních 
vztazích a reprezentují její zahraniční politiku ve třetích zemích nebo v rámci 
mezinárodních organizací. Ačkoli složení delegací EU se může lišit podle politických 
priorit (např. delegace EU v zemích procesu rozšíření mají sekci „Evropská integrace“), 
jejich základní struktura je zpravidla stejná (viz obrázek 1). Původně se zaměřovaly 
převážně na rozvojovou pomoc, obchod a rozšíření, dnes však většina z nich plní širší 
zahraničněpolitickou, bezpečnostní a politickou úlohu, což odráží stále výraznější vnější 
rozměr téměř všech politik EU. 

Obrázek 1 – Vzorové organizační schéma delegace EU  

 
Zdroj: EÚD. 

Koordinační úloha ESVČ 

06 Vnější činnost EU je upravena ve Smlouvě o Evropské unii, v níž se stanoví, že 
vysoký představitel / místopředseda je nápomocen Radě a Komisi při spolupráci na 
zajištění soudržnosti činnosti EU a jejích mezinárodních politik3. Vysokému 
představiteli / místopředsedovi poskytuje podporu ESVČ4. Koordinační úloha ESVČ 
zahrnuje dvě hlavní oblasti: koordinaci s Komisí a koordinaci s Radou a Evropskou 
radou (viz obrázek 2). 

 
3 Čl. 21 odst. 3 Smlouvy o Evropské unii. 

4 Článek 2 rozhodnutí o ESVČ. 

Velvyslanec
(vedoucí delegace)

Politické, tiskové
a informační oddělení

Spolupráce/
operace

Finance, smlouvy 
a audit Správa

Operace 1 Operace 2 Operace n

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A12012M%2FTXT
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=celex%3A32010D0427


 8 

 

07 Koordinace mezi ESVČ a Komisí zahrnuje interakci s několika generálními 
ředitelstvími a útvary Komise, především s Generálním ředitelstvím pro mezinárodní 
partnerství (GŘ INTPA), GŘ pro politiku sousedství a jednání o rozšíření (GŘ NEAR), GŘ 
pro obchod (GŘ TRADE), GŘ pro evropskou civilní ochranu a operace humanitární 
pomoci (GŘ ECHO), GŘ pro lidské zdroje a bezpečnost (GŘ HR), GŘ pro rozpočet (GŘ 
BUDG) a Službou nástrojů zahraniční politiky (FPI). 

08 Rada pro zahraniční věci řídí vnější činnost EU na základě strategických pokynů 
stanovených Evropskou radou (která zahrnuje členské státy). Související politiky 
provádí a případně kontroluje VP/MK a ESVČ. 

09 Důležitá je rovněž vnitřní koordinace5, a to jak v rámci ústředí ESVČ, tak mezi 
ústředím ESVČ a 145 delegacemi EU po celém světě, jakož i s kanceláří VP/MK. 

 
5 Tamtéž, čl. 4 odst. 3. 



 9 

 

Obrázek 2 – Koordinační úloha ESVČ 

 
Zdroj: EÚD. 

Zdroje ESVČ 

10 Správní rozpočet ESVČ na rok 2022 činil 787 milionů EUR6. Tato částka zahrnuje 
jak ústředí ESVČ, tak delegace EU. Kromě toho služba každoročně dostává od Komise 
částku na pokrytí administrativních nákladů na zaměstnance Komise působící 
v delegacích EU. V roce 2022 činil tento příspěvek 241 milionů EUR. 

 
6 Evropská služba pro vnější činnost, Výroční zpráva o činnosti za rok 2022, s. 58. 

Rada

Rada pro
zahraničn

í věci

Spolupráce

Členské státy

145 delegací EU

Ústředí ESVČ

Evropská komise

VP/MK Místopředseda

Podporuje

Dohlíží na
Dohlíží na

Spolupráce

Připravuje

Řídí jakožto předseda

Řídí

ESVČ

https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/2023/2022%20EEAS%20Annual%20Activity%20Report.pdf


 10 

 

11 Skladba zaměstnanců ústředí ESVČ a delegací je různorodá a dochází k jejich 
častému střídání. Vedle diplomatů členských států, místních zaměstnanců, smluvních 
a dočasných zaměstnanců, vyslaných národních odborníků, mladých odborníků při 
delegaci a stážistů patří k zaměstnancům rovněž úředníci ESVČ a Komise (viz 
obrázek 3). V delegacích EU sice zaměstnanci Komise podléhají velvyslanci EU 
(vedoucímu delegace EU), z hlediska hierarchie a správního uspořádání však spadají 
pod svá domovská generální ředitelství. Toto dvojí organizační zařazení vyžaduje 
například používání různých pracovních nástrojů a správních pravidel. 

Obrázek 3 – Zaměstnanci ESVČ a Komise v ústředí ESVČ a v delegacích EU 

 
Zdroj: EÚD na základě rozpočtu na rok 2023. 

Komise
3 492

ESVČ
2 790

ESVČ
1 821

Delegace EU

Ústředí ESVČ

Místní 
zaměstnanci

Úředníci a 
dočasní 
zaměstnanci

Smluvní 
zaměstnanci

Mladí odborníci 
a vyslaní národní 
odborníci

Ostatní

3 357

2 370

1 724

562

90



 11 

 

Reforma ESVČ 

12 Na začátku roku 2021 zahájil generální tajemník ESVČ interní konzultace s cílem 
provést zhodnocení fungování služby a určit výzvy a příležitosti do budoucna, včetně 
hledisek koordinace. V únoru 2021 se zaměstnanci ESVČ z ústředí ESVČ i z delegací EU 
zúčastnili pěti pracovních setkání, jejichž cílem bylo zamyslet se nad budoucností 
služby. 

13 Na základě těchto pracovních setkání vznikl projekt „ESVČ@20“, v jehož rámci 
sedm pracovních skupin formulovalo nápady a určilo klíčové výzvy v oblastech, jako 
jsou pracovní metody, organizační struktura či komunikace, a převedlo je do 
konkrétních pracovních návrhů. Výsledkem těchto snah bylo vydání řady doporučení 
k reformě v březnu 2021. Ta jsou předmětem analýzy v další části zprávy. 

  



 12 

 

Rozsah a koncepce auditu 
14 Nedávné události, zejména ruská invaze na Ukrajinu, vynesly zahraniční politiku 
EU a její provádění do popředí zájmu členských států a orgánů EU. V rámci udělování 
absolutoria za rok 2019 Evropské službě pro vnější činnost navrhl Evropský parlament 
provést specializovanější přezkum správních výdajů a podpůrných činností ESVČ7. 
V letech 2019 a 2020 navrhla Konference předsedů výborů Evropského parlamentu, 
abychom prověřili fungování ESVČ.  

15 V minulosti jsme zveřejnili dvě další zvláštní zprávy o ESVČ. V roce 2014 jsme 
provedli audit ustavení ESVČ8 a zabývali se otázkami koordinace této služby s Komisí 
a členskými státy. V roce 2016 jsme prověřovali, jak ESVČ spravuje své nemovitosti9. 

16 Tento audit se zabýval koordinační úlohou ESVČ v oblasti vnější činnosti a jeho 
cílem bylo posoudit, zda je tato koordinace účinná, a předložit doporučení pro zlepšení 
koordinace v rámci ESVČ a s Komisí a Radou. Nezahrnoval další úkoly ESVČ, jako jsou 
rozpočtové operace, konzulární ochrana, zpravodajské činnosti a politika v oblasti 
sankcí. 

17 Naší hlavní auditní otázkou bylo, zda byla koordinace ESVČ – a to jak interní, tak 
s Komisí a Radou – účinná. Při hledání odpovědi na tuto otázku jsme zkoumali účinnost 
koordinace: 

1) v rámci ústředí ESVČ (včetně spolupráce mezi ESVČ a kanceláří vysokého 
představitele / místopředsedy); 

2) mezi ústředím ESVČ a delegacemi EU; 

3) mezi ESVČ a Komisí a Radou. 

18 Audit zahrnoval období od září 2021 (kdy ESVČ začala uplatňovat nové pracovní 
metody a postupy a inovovala svou strukturu) do dubna 2023. 

 
7 2020/2149(DEC), 26. března 2021, s. 5. 

8 Zvláštní zpráva 11/2014. 

9 Zvláštní zpráva 07/2016. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2021-0063_CS.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/A-9-2021-0063_CS.html
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR14_11/SR14_11_CS.pdf
https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR16_07/SR_EEAS_CS.pdf


 13 

 

19 Svá zjištění zakládáme na těchto důkazních zdrojích: 

o přezkumu dokumentace poskytnuté ústředím ESVČ a kanceláří vysokého 
představitele / místopředsedy, Komisí a Radou, stejně jako delegacemi EU, které 
jsme navštívili, 

o analýze vzorku postupů týkajících se: zasedání skupiny pro vnější koordinaci 
(EXCO), meziútvarových konzultací, zasedání Rady pro zahraniční věci, zasedání 
Evropské rady a mezinárodních vrcholných schůzek; tento vzorek zahrnoval různé 
dokumenty, jako jsou programy zasedání a podkladové dokumenty, briefingy, 
příspěvky ostatních útvarů či e-mailovou korespondenci, 

o několika osobních schůzkách a videokonferencích s pracovníky ústředí ESVČ, GŘ 
INTPA a GŘ NEAR, jakož i se zvláštními zástupci EU, s předsedy pracovních skupin 
Rady a s předsedou Politického a bezpečnostního výboru, 

o průzkumu prováděném mezi všemi velvyslanci EU, na který odpovědělo 82 % 
dotázaných (119 delegací EU z celkového počtu 145), 

o návštěvách na místě u čtyř delegací EU ve vzorku: v Bosně a Hercegovině, Tanzanii 
a Turkmenistánu a rovněž u delegace EU při OSN v New Yorku, 

o zprávách Útvaru interního auditu Komise. 

20 Při výběru delegací EU pro návštěvy na místě jsme vycházeli z těchto kritérií: 

o počet zaměstnanců, 

o zeměpisná poloha a oblast působnosti (tj. jedna země, více zemí nebo vícestranné 
organizace), 

o zda příslušné delegace v nedávné době navštívil útvar inspekce ESVČ, 

o rovnováha mezi zaměstnanci ESVČ a Komise, 

o přítomnost velvyslanectví členských států EU v zemi.  



 14 

 

Zjištění 

Ústředí ESVČ: interní přezkum vedl ke zlepšení pracovních 
metod, přetrvávají však nedostatky ve správě informací 

21 V této části hodnotíme pracovní metody, postupy a pokyny ESVČ a nástroje, které 
má ústředí ESVČ k dispozici, s přihlédnutím k nedávnému přezkumu 2021. Posuzovali 
jsme zejména, zda: 

1) měl přezkum ESVČ@20 dopad na pracovní metody a pracovní postupy ESVČ; 

2) byly metody, postupy a pokyny ESVČ úplné a pokrývaly všechny oblasti v její 
působnosti a zda koordinační kanály umožňovaly zapojení klíčových zúčastněných 
stran; 

3) byly dostupné nástroje, zejména v oblasti informačních technologií, účinné při 
podpoře koordinace. 

Komplexní přezkum byl proveden, nebyl však přijat jasný akční plán 
nebo časový harmonogram 

22 U příležitosti 10. výročí svého vzniku a v návaznosti na přezkum ESVČ@20, který 
byl zahájen počátkem roku 2021 (viz body 12–13), se ESVČ rozhodla přijmout opatření 
zaměřená na zlepšení své vnitřní struktury a fungování a na posílení účinnosti své 
geopolitické úlohy prostřednictvím delegací EU. Zprávy, které vzešly z pracovních 
skupin uspořádaných v březnu 2021, obsahovaly doporučení, nestanovují však žádné 
lhůty ani milníky. Řada předložených návrhů vedla k postupným změnám ve struktuře 
služby. Například byla provedena reorganizace ředitelství odpovědného za globální 
otázky, aby lépe odpovídalo novým strategickým prioritám Komise a Rady (viz 
příloha I). 

23 V dubnu 2022 bylo představeno nové prohlášení o poslání a byly podniknuty 
první kroky k zahájení pilotního projektu na zřízení Evropské diplomatické akademie 
s cílem vytvořit plnohodnotný diplomatický sbor EU, který by prosazoval zahraniční 
politiku a vnější zájmy EU. Považujeme tyto iniciativy za důležité pro to, jak se bude 
dále utvářet vnímání identity ESVČ jakožto instituce a diplomatické služby. 



 15 

 

24 Obecně lze říci, že přezkum ESVČ@20, který se uskutečnil v roce 2021, byl 
komplexním sebehodnocením, které odhalilo nejdůležitější oblasti pro zlepšení 
a přineslo cenná doporučení (viz body 22–23). Přezkum však nebyl doplněn jasným 
akčním plánem se stanovenými prioritami nebo harmonogramem provádění, které by 
zaměstnance informovaly o plánovaných či připravovaných změnách nebo jejich 
důvodech. Zaměstnancům například nebyly vždy jasně představeny nebo vysvětleny 
postupné změny v organizační struktuře a nebyla jim ani srozumitelně vyložena 
přidaná hodnota, která byla motivem k rozhodnutí o změně organizační struktury. 
Z našeho průzkumu vyplývá, že pouze 28 % velvyslanců EU se domnívá, že 
modernizovaná struktura měla na činnost jejich delegace příznivý dopad. V březnu 
2021 byly ve zprávě pracovní skupiny pro přezkum ESVČ@20 představeny návrhy na 
zlepšení vztahů mezi ústředím ESVČ a delegacemi EU, ale 73 % dotázaných o této 
zprávě buď nevědělo, nebo považovalo její dopad za zanedbatelný či nulový (viz 
obrázek 4). 

Obrázek 4 – Dopad vybraných opatření přezkumu ESVČ 

Otázka průzkumu: Jaký dopad měla následující opatření na činnost vaší delegace EU? 

 
Zdroj: průzkum EÚD. 

Negativní
Zanedbatelný 

nebo žádný dopad Pozitivní Nevím

1 % 65 % 28 % 7 %

50 % 45 %

41 % 27 %

5 %

32 %

9 %39 % 52 %

Aktualizace organizačního 
schématu ESVČ

Vytvoření prohlášení o poslání

Zpráva z března 2021: „The EEAS@20 –
bringing EU Delegations and its 145 EU 
Ambassadors in“

Aktualizované procesní pokyny 
a pracovní ujednání



 16 

 

Zlepšení pracovních ujednání a pokynů 

25 V návaznosti na závěry, které vzešly z činnosti pracovní skupiny pro přezkum 
ESVČ@20 a týkaly se pracovních metod, provedla ESVČ souhrn svých stávajících 
pracovních metod a pokynů a vypracovala nové, které jsou přehledně zpracovány na 
intranetových stránkách ESVČ. Pracovní ujednání se týkají prakticky všech relevantních 
oblastí, na nichž se podílí více než jeden útvar ESVČ. Existují například pracovní 
ujednání, díky nimž se delegace EU mohou podílet se na činnosti Rady pro zahraniční 
věci a mít k dispozici informace o výsledcích jejích zasedání (viz též bod 97). 

26 Pro každou pracovní metodu nebo pracovní ujednání existuje kontaktní místo, 
které je zodpovědné za informování o aktuálních postupech a přípravu školení pro 
nové pracovníky. Pokyny jsou sice obsáhlé, jen zřídkakdy však využívají vývojové 
diagramy nebo vizuální znázornění, které by usnadnily pochopení složitých postupů. 
V letech 2022 a 2023 bylo aktualizováno několik pracovních ujednání, včetně ujednání 
pro vztahy mezi ESVČ a kanceláří VP/MK. Kromě toho ESVČ revidovala pokyny pro 
přípravu a schvalování briefingů a sdělení. Z průzkumu vyplývá, že aktualizované 
pokyny a pracovní ujednání uvítalo 52 % velvyslanců EU (viz obrázek 4). 

27 Koordinace v rámci ústředí ESVČ zahrnuje pravidelné schůzky mezi horizontálními 
a tematickými ředitelstvími i týdenní schůzky vrcholného vedení. Probíhá také 
prostřednictvím politických zpráv a v souvislosti s přípravou politických iniciativ, 
briefingů a stanovisek. Na základě provedeného přezkumu dokumentace a rozhovorů 
s vrcholným vedením ESVČ jsme dospěli k závěru, že existuje prostor k rozšíření účasti 
na těchto schůzkách, a tím k posílení koordinace. Například schůzky vrcholného vedení 
bývají velmi vítány jako příležitost ke sdílení informací, ale nezúčastňují se jich zvláštní 
zástupci EU, kteří jinak plní velmi významnou úlohu při podpoře vysokého 
představitele / místopředsedy a při koordinaci politiky EU ve svých příslušných 
regionech. 

Nástroje správy informací plně nepodporují koordinaci  

28 Nástroje pro správu informací spravované ústředím ESVČ plní klíčovou úlohu, 
neboť umožňují ESVČ, aby koordinovala svou činnost jak interně, tak i s ostatními 
orgány a institucemi (viz obrázek 5). Tyto nástroje slouží především ke spolupráci, 
správě znalostí a informací, uchovávání záznamů a sdílení zabezpečených informací. 



 17 

 

Obrázek 5 – Nástroje IT pro koordinaci na vnitroinstitucionální 
a meziinstitucionální úrovni 

 
Zdroj: EÚD. 

V oblasti správy informací stále nejsou k dispozici nástroje pro účinnou spolupráci 
a správu znalostí 

29 Klíčovým předpokladem dobré koordinace je zavedení funkčních a spolehlivých 
nástrojů IT, jež by se mělo opírat o důkladnou strategii v oblasti správy informací. ESVČ 
vydala v roce 2019 strategii v oblasti správy informací, v níž byly formulovány hlavní 
výzvy organizace, pokud jde o potřebné nástroje. V ní se uvádí: „Nástroje IT 
neodpovídají plně potřebám ESVČ. Je jich příliš mnoho, jejich používání bývá často 
složité, vytvářejí těžkopádná omezení, neumožňují efektivní vyhledávání, nejsou 
dostatečně interoperabilní a jejich funkce jsou efektivní jen zčásti. Mobilní/vzdálený 
přístup k těmto aplikacím je obtížný a uživatelsky málo vstřícný.“ 

RESCOM

TUTUS

ZEUS

RUE-X

ZEUS

CORTESYSECEMSECEM

BASIS

ARES

SECEM

ARES

AGORA

Together

e-Brief

ESVČ (včetně delegací)

Ev
ro

ps
ká

 k
om

is
e

Ra
da

Propojení 
RESCOM/RUE-X
(výměna souborů

EU-R a zabezpečené 
zprávy)

Propojení 
RESCOM/CORTESY

(EU-R COREU)

přístup mají 
zaměstnanci Komise 

v delegacích

Propojení RUE-X/CORTESY (EU-R COREU)

Velvyslanectví 
členských států

Portál delegátů

Utajované (RESTREINT UE / EU RESTRICTED) Neutajované Neutajované a utajované



 18 

 

30 Ve strategii v oblasti správy informací byla stanovena potřeba tří vzájemně 
propojených platforem pro správu informací: 1) platformy pro spolupráci, 2) platformy 
pro správu znalostí a 3) platformy pro uchování záznamů. Na základě rozhovorů 
s pracovníky ústředí ESVČ a návštěv v delegacích EU bylo zjištěno, že nejdůležitější 
potřeby v oblasti informačních technologií se do značné míry shodují s těmi, které již 
byly popsány ve strategii v oblasti správy informací. Zjistili jsme, že dvě z těchto tří 
ústředních platforem nebyly v době auditu ještě plně funkční. 

31 Zaprvé ESVČ uvádí potřebu platformy pro spolupráci, která by spojovala 
zaměstnance a umožňovala snadnější koordinaci práce zahrnující mnoho různých 
útvarů ESVČ nebo Komise. Tím by se snížil objem e-mailové komunikace a zefektivnila 
spolupráce. Zjistili jsme, že nejblíže k nástroji pro spolupráci mají v ESVČ nástroje 
AGORA a „Together“. Nástroj AGORA však většinou využívají delegace EU při 
mezinárodních organizacích ke spolupráci s velvyslanectvími členských států, nikoli 
však s Komisí. Počátkem roku 2022 byla platforma kvůli obavám o bezpečnost 
pozastavena a nahrazena modernizovanou verzí, i ta však uživatelům působí určité 
potíže, jako jsou rušivé softwarové opravy. 

32 Nástroj „Together“ spíše připomíná nástroj pro vytváření sítí kontaktů ESVČ 
a Komise, která má vlastní systém, jej nepoužívá. Pouze 6 % velvyslanců EU se 
domnívá, že plně vyhovuje potřebám jejich delegace (viz obrázek 6). Neexistence 
sdílené platformy pro správu dokumentů online, která by umožňovala všem příslušným 
pracovníkům podílet se na tvorbě dokumentu, brání koordinaci jak v rámci ústředí 
ESVČ, tak s delegacemi EU a Komisí (což prodlužuje čas a zvyšuje úsilí potřebné 
k vypracování konečného dokumentu). 

Obrázek 6 – Průzkum mezi velvyslanci EU – nástroje pro spolupráci 

Otázka průzkumu: Do jaké míry souhlasíte s tím, že následující nástroje pro spolupráci 
jsou z hlediska potřeb vaší delegace EU účinné? 

 
Zdroj: EÚD. 

Částečně 
souhlasím SouhlasímNesouhlasím Není relevantní

24 %

7 %23 %

27 %

16 %

6 % 42 %

54 %AGORA

Together



 19 

 

33 Zadruhé označovaly delegace EU a pracovní skupiny Rady rovněž za jeden 
z problémů správu znalostí a informací, která byla zároveň uvedena ve strategii týkající 
se správy informací jako oblast vyžadující zlepšení. Poukazovaly přitom na skutečnost, 
že je obtížné získat relevantní informace (například přehled činností EU v určité zemi, 
oblasti intervence nebo informace o projektech), protože v současné době jsou 
rozptýlené na různých místech. Domníváme se, že toto rozptýlení informací 
představuje jednak přímé riziko pro institucionální paměť a efektivnost operací, a také 
riziko poškození dobré pověsti. 

34 Třetí potřebnou platformou byl podle strategie v oblasti správy informací nástroj 
pro uchovávání záznamů, který by vycházel ze stávajícího dokumentačního systému 
ARES (Advanced Records System). ARES je systém pro správu dokumentů, který 
používá ESVČ i Komise. Vzhledem k množství informací přicházejících ze všech koutů 
světa je výkonný nástroj pro vyhledávání informací založený na systému ARES 
nezbytný. Z našeho průzkumu vyplývá, že systém ARES oceňuje naprostá většina 
velvyslanců EU (73 %). Během auditu jsme však zjistili, že omezení přístupových práv 
uživatelů, které je dáno koncepcí a bezpečnostními nastaveními nástroje, omezuje 
rozsah, v jakém může tento systém sloužit jako základ pro efektivní nástroj 
k vyhledávání informací. 

35 Kromě těchto platforem jsou důležité i nástroje IT, které zajistí, aby správní 
příjemci obdrželi správné informace. To platí zejména pro ESVČ, vzhledem 
k různorodosti skladby jejích zaměstnanců (viz bod 11), krátké době zaměstnání 
některých zaměstnanců (v případě smluvních a dočasných zaměstnanců nejvýše 4 
nebo 6 let) a politice rotace zaměstnanců v delegacích EU. Navštívené delegace EU 
vyjádřily znepokojení nad absencí centrálně aktualizovaných distribučních seznamů pro 
rozesílání elektronické pošty. Jedna z těchto delegací EU a předsedové několika 
pracovních skupin Rady nám sdělili, že seznamy pro rozesílání často obsahují stovky e-
mailových adres, které nejsou centrálně automatizovány a pravidelně aktualizovány, 
a že vyhrazené e-mailové schránky nejsou důsledně využívány. Při každém ručním 
zadávání e-mailových adres hrozí nebezpečí chyb a riziko, že se informace k příslušným 
osobám nedostanou. Respondenti v našem průzkumu často uváděli problémy 
s distribučními seznamy jako jednu z překážek koordinace. Na absenci správy 
distribučních seznamů pro rozesílání na vnitroinstitucionální úrovni navíc poukazuje 
i strategie v oblasti správy informací. 



 20 

 

36 ESVČ, Komise nebo oba orgány zavedly řadu nástrojů IT za účelem usnadnění 
spolupráce nebo koordinace mezi delegacemi a souvisejícími generálními ředitelstvími 
nebo útvary Komise. Tuto koordinaci však ovlivňují omezené možnosti interoperability 
mezi některými nástroji a potíže s jejich používáním (viz body 42 a 98). Situaci 
komplikuje rozptýlenost organizační struktury ESVČ, jež má delegace EU po celém 
světě, a její úzké pracovní vztahy s Komisí. Pokud jde o nástroje IT, pro ESVČ není vždy 
snadné kopírovat výběr Komise, a to ani v případech, kdy by přijetí společného řešení 
přispělo ke zlepšení koordinace. ESVČ musí zohledňovat různá softwarová prostředí 
(včetně těch, která používají delegace EU), výzvy spojené s cloud computingem, různé 
standardy zabezpečení a různou velikost útvarů IT a jejich rozpočtů. Používání 
samostatných systémů a softwaru však může být matoucí pro zaměstnance delegací 
EU, kteří jsou občas nuceni používat pro stejný správní nástroj dva profily. 

37 Všichni dotazovaní a navštívené delegace EU se shodli na tom, že komunikaci 
s Komisí v Bruselu výrazně prospělo širší využívání videokonferenčních nástrojů 
zavedených během pandemie COVID-19. Tyto nástroje také umožňují zaměstnancům 
Komise účastnit se schůzek delegací EU a ústředí ESVČ, které se konají každý týden. 
Komise, ESVČ a delegace se však nedohodly na jednotném společném 
videokonferenčním nástroji. Používají různé nástroje, například Zoom, Webex, Skype 
a Teams, což vede k jisté ztrátě efektivity při organizování těchto schůzek a ztěžuje 
používání nástrojů pro společnou práci (viz též bod 31). 

Sdílení citlivých a utajovaných informací je ztíženo omezeními nástrojů IT 

38 ESVČ zpracovává a vytváří značné množství informací, s nimiž je třeba nakládat 
v zabezpečeném režimu. Zavázala se dodržovat pravidla týkající se utajovaných 
informací EU10. Vytváří také mnoho zpráv, které sice nejsou utajované, ale jsou citlivé. 
Z tohoto důvodu ESVČ převzala a nadále používá kombinaci klasifikací dokumentů 
Komise a Rady. Například stále používá klasifikaci „limité“, která pochází z Rady 
a Komise ji nepoužívá. 

39 To zvyšuje riziko, že některý orgán nebo instituce obdrží dokument se stupněm 
utajení, který nezná, a následně jej odešle nesprávným kanálem. Útvar interního 
auditu Komise dospěl k podobnému zjištění a poukázal na důležité oblasti, které je 
třeba zlepšit. V současné době však byl předložen návrh nařízení o bezpečnosti 

 
10 Rozhodnutí o bezpečnostních pravidlech pro Evropskou službu pro vnější činnost, 

ADMIN(2017) 10. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/cs/TXT/?uri=CELEX%3A32018D0410%2801%29


 21 

 

informací11, který má problém různých stupňů utajení v orgánech, institucích a jiných 
subjektech EU pomoci vyřešit. 

40 Kromě harmonizovaného a komplexního systému stupňů utajení je velmi 
důležité, aby bylo možné sdílet informace prostřednictvím zabezpečených kanálů 
a zajistit interoperabilitu používaných systémů se systémy jiných orgánů EU. 

41 V rámci své strategie v oblasti správy informací vyvinula ESVČ v roce 2020 vlastní 
interní informační systém RESCOM, který slouží k vytváření, ukládání, zasílání 
a spolupráci při zpracování utajovaných informací stupně RESTREINT UE / EU 
RESTRICTED. Nahradila jím systém RUE, jenž patřil Komisi a přestal se používat. Podle 
dotázaných respondentů v delegacích EU je však RESCOM někdy těžkopádný a ne vždy 
vyhovuje jejich potřebám. Jedna z navštívených delegací EU neměla počítač se 
systémem RESCOM po řadu let a získala jej až krátce před naším auditem (jeden pro 
celou delegaci). Kvůli nedostatečnému internetovému připojení, které měla delegace 
EU v daném místě k dispozici, ale RESCOM nebyl použitelný. Jiná navštívená delegace 
EU měla problémy s přechodem ze systému RUE na RESCOM. Zjistili jsme, že vzhledem 
k těmto problémům zůstává jeho využití omezené, čímž se zvyšuje riziko, že utajované 
informace budou sdíleny prostřednictvím méně zabezpečených kanálů. V odpovědi na 
náš průzkum 39 % velvyslanců EU částečně souhlasilo s tím, že je RESCOM účinný 
nástroj, a pouze 20 % velvyslanců EU souhlasilo s tím, že systém RESCOM plně 
vyhovuje jejich potřebám (viz rámeček 1 a obrázek 7). 

 
11 Návrh nařízení Evropského parlamentu a Rady o bezpečnosti informací v orgánech, 

institucích a jiných subjektech Unie, COM(2022) 119. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX%3A52022PC0119


 22 

 

Rámeček 1 

Nástroje IT pro bezpečnou komunikaci – názory velvyslanců 
delegací EU 

Pokud jde o bezpečnou komunikaci, několik velvyslanců EU sice ocenilo úsilí 
útvarů IT Evropské služby pro vnější činnost při údržbě systémů, zároveň však 
vyjádřilo názor, že současná řešení v oblasti informačních technologií nejsou 
dlouhodobě udržitelná. Jeden z velvyslanců uvedl, že je třeba provést komplexní 
přezkum stávajících zdrojů a infrastruktury a vyčlenit dostatek finančních 
prostředků na modernizaci a údržbu systémů. 

Řada velvyslanců vyjádřila názor, že systém ESVČ pro zabezpečenou komunikaci 
RESCOM je sice bezpečný, ale vzhledem k rychlosti internetového připojení, které 
mají v jednotlivých zemích k dispozici, také příliš náročný a těžkopádný. V důsledku 
toho je příliš pomalý a neefektivní, a to i pro jednoduché úkoly. 

Jeden velvyslanec uvedl, že sice byly poskytnuty technické pokyny k používání 
systému RESCOM, ale chyběly praktické pokyny a také motivace k jeho používání 
pro podávání zpráv. Proto tento velvyslanec raději používá systém SECEM (viz 
bod 43), který je sice méně bezpečný než RESCOM, ale je praktický a snadno 
použitelný. 

Další velvyslanec vyjádřil politování nad tím, že k systému RESCOM nemá většina 
zaměstnanců přístup. Doporučoval by zajistit širší přístup k systému RESCOM 
a vytvořit lepší kulturu bezpečnosti bez možnosti přístupu k e-mailům 
prostřednictvím soukromých mobilních zařízení. Rovněž se domnívá, že by 
delegace měly mít k dispozici nástroje pro zasílání dokumentů označených jako 
„CONFIDENTIEL UE / EU CONFIDENTIAL“ nebo „SECRET UE / EU SECRET“. 

Zdroj: průzkum EÚD. 

42 Bezpečné sdílení informací je pro delegace EU klíčové. Pouze 53 % dotázaných 
v našem průzkumu uvedlo, že jejich nástroje IT vyhovují požadavkům na bezpečné 
sdílení dokumentů s generálními ředitelstvími nebo útvary Komise. Některé 
z informačních nástrojů, které delegace EU v současné době používají k bezpečnému 
sdílení informací s členskými státy působícími v téže zemi, jsou buď příliš složité, nebo 
uživatelsky málo vstřícné, a proto se příliš neujaly. Jiné mají nedostatky v oblasti 
bezpečnosti a navíc nepokrývají potřeby uživatelů (viz bod 31). Například šifrovací 
software ZEUS pro zabezpečený přenos utajovaných dokumentů označily tři 
z navštívených delegací EU za příliš těžkopádný. Kvůli tomu jej delegace EU 
i velvyslanectví členských států používaly jen velmi omezeně, což mělo dopad jak na 
bezpečnost komunikace, tak na jejich schopnost efektivně pracovat na jediném 
elektronickém dokumentu (takže byly někdy nuceny vytvářet a sdílet papírové kopie). 



 23 

 

43 Z hlediska efektivity plnění potřeb dotázaných v našem průzkumu považovalo 
32 % z nich software ZEUS a 57 % technologii Tutus (zabezpečené chytré telefony 
využívající systém RESCOM) za neúčinný (viz obrázek 7). V průzkumu jsme se 
velvyslanců EU dotazovali také na systémy SECEM (systém pro sdílení citlivých 
informací elektronickou poštou, který používají ESVČ a Komise) a Cortesy (systém pro 
šifrovanou komunikaci mezi ministerstvy zahraničí členských států, ESVČ, Radou 
a Komisí). Systém SECEM označili za účinný. Pouze 7 % velvyslanců EU plně souhlasilo 
s tím, že systém Cortesy je účinný nástroj (viz obrázek 7). 

Obrázek 7 – Účinnost nástrojů IT využívaných delegacemi EU pro 
bezpečnou komunikaci 

Otázka průzkumu: Do jaké míry souhlasíte s tím, že následující nástroje pro sdílení 
zabezpečených informací jsou z hlediska potřeb vaší delegace EU účinné? 

 
Zdroj: průzkum EÚD. 

44 Vzhledem k potížím s používáním nástrojů ZEUS, Tutus nebo AGORA, o kterých se 
zmiňovala řada delegací EU, se několik z nich, včetně tří ze čtyř námi navštívených, 
rozhodlo využívat komerčně dostupné aplikace pro výměnu rychlých zpráv. Tyto 
aplikace však neposkytují orgány EU a podle zásad ESVČ se k výměně pracovních 
informací nesmí používat. ESVČ místo toho upřednostňuje alternativní službu 
bezpečného zasílání zpráv zvanou Signal. 

Částečně 
souhlasím SouhlasímNesouhlasím Není k dispozici

SECEM

ZEUS

RESCOM

Cortesy

Tutus

14 %3 %

30 %

39 %

23 %

25 %

7 %

37 %

32 %

24 %

57 % 10 %

25 %

20 %

82 %

8 %

4 %

14 %

45 %



 24 

 

ESVČ a delegace EU: častá komunikace podporuje koordinaci, 
delegacím však chybí zpětná vazba z ústředí ESVČ ohledně 
plánování a politických zpráv 

45 Zkoumali jsme zavedené mechanismy koordinace mezi ústředím ESVČ 
a delegacemi EU, a zejména to, zda: 

1) ESVČ zavedla vhodná interní pracovní ujednání a vhodné struktury na podporu 
koordinace s delegacemi EU a 

2) zda jsou tyto mechanismy účinně využívány. 

Dohled na vysoké úrovni se opírá o dobrou oboustrannou komunikaci 
mezi ústředím ESVČ a delegacemi EU 
Poradní instituce EUDEL je užitečným fórem pro koordinaci na úrovni delegací 

46 Koordinaci a řízení zaměstnanců ESVČ a Komise v delegacích EU řídí poradní 
instituce zvaná EUDEL, která byla zřízena v roce 2012 společným rozhodnutím Komise 
a vysoké představitelky / místopředsedkyně12 a která může vydávat doporučení oběma 
subjektům. Tvoří ji vždy jeden zástupce/ředitel z každé z těchto organizací či útvarů: 
ESVČ, GŘ pro mezinárodní partnerství, Generální sekretariát, GŘ pro rozpočet a GŘ pro 
lidské zdroje. 

47 Cílem poradní instituce EUDEL je zajistit spolupráci a vzájemné konzultace mezi 
ESVČ a příslušnými generálními ředitelstvími a útvary Komise ve všech otázkách 
týkajících se řízení delegací EU. Podle ESVČ slouží jako fórum pro výměnu informací 
o záležitostech společného zájmu, zejména pokud jde o řízení zdrojů a schopnost 
delegací EU rychle se přizpůsobit politickým prioritám nebo nepředvídaným situacím. 
Na pořadu jednání fóra je také jeden trvalý bod týkající se koordinace v oblasti 
informačních technologií. Ze zápisů z jednání vyplývá, že podporuje výměnu informací 
a nápadů mezi ESVČ a generálními ředitelstvími a útvary Komise. Jednalo se například 
o přípravách posouzení pracovní zátěže z roku 2022 (viz též bod 85), na což navazovala 
i další jednání fóra. 

 
12 Společné rozhodnutí o mechanismech spolupráce týkajících se řízení delegací Evropské unie 

(JOIN/2012/0008). 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:52012JC0008&from=hu
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:52012JC0008&from=hu


 25 

 

Ústředí ESVČ a delegace EU spolu často komunikují 

48 V říjnu 2021 generální tajemník ESVČ uznal, že koordinace mezi ústředím ESVČ 
a delegacemi EU by měla být posílena, a vydal pokyny týkající se zlepšení politické 
interakce mezi delegacemi EU a ústředím (Guidelines for improved policy interaction 
between the EU Delegations and Headquarters). Pokyny poukázaly na potřebu 
pravidelných setkání za účasti ústředí ESVČ a delegací EU v jednotlivých zemích, 
s případným přizváním generálních ředitelství a útvarů Komise. 

49 Každé delegaci EU je v ústředí ESVČ přidělen jeden referent. Zjistili jsme, že mezi 
nimi probíhá pravidelná komunikace, přičemž pracovníci delegací uváděli, že referenti 
jsou s nimi v téměř každodenním kontaktu. Vlivem většího rozšíření 
videokonferenčních nástrojů, které přinesla koronavirová krize, se kvalita této 
komunikace zlepšila (viz bod 37). 

Delegace dostávají od ústředí ESVČ jasné pokyny, ale plánování naráží na 
zpoždění ze strany ústředí ESVČ a nedostatečnou zpětnou vazbu 
Užitečným vodítkem jsou pověřovací dopisy, někteří velvyslanci EU je ale nedostali 

50 Pověřovací dopisy jsou klíčovým dokumentem, který stanoví rámec činnosti 
delegací EU. Měly by být předávány velvyslancům EU na začátku jejich funkčního 
období a měly by vymezovat, jak a kdy má být dosaženo cílů EU v zemi jejich působení. 
Představují rovněž rámec, z něhož mohou velvyslanci EU vycházet při přípravě ročních 
plánů řízení. Většina dotázaných v našem průzkumu je rovněž považovala za užitečné 
vodítko pro řízení činnosti delegací EU (s tímto tvrzením souhlasilo přibližně 60 % 
dotázaných, 37 % s ním souhlasilo částečně a pouze méně než 4 % nesouhlasila). Ne 
všichni stávající velvyslanci EU však pověřovací dopis pro svůj mandát obdrželi. Ze čtyř 
navštívených delegací EU žádný pověřovací dopis neobdržela jedna delegace 
a z průzkumu mezi velvyslanci EU vyplynulo, že pověřovací dopis pro svůj mandát 
nedostalo 7 % dotázaných. 

Nesoulad mezi ústředím ESVČ a delegacemi EU v oblasti ročních plánů řízení 

51 Roční plány řízení jsou vypracovávány pro ESVČ jako celek (ústředím ESVČ) 
i jednotlivě pro každou delegaci EU. Tyto plány by měly vymezit hlavní činnosti na daný 
rok a objasnit, jak mají přispívat k celkovým cílům ESVČ a Komise. Potřeba, aby se 
delegace EU podílely na plánování politik, je rovněž zahrnuta v pokynech týkajících se 
zlepšení politické interakce mezi ústředím ESVČ a delegacemi EU. 



 26 

 

52 Zjistili jsme, že ESVČ má zavedený postup, podle kterého delegace EU připravují 
své roční plány řízení, avšak s nepředvídatelným načasováním, které delegace EU 
nemohou předjímat. Během posledních tří příprav plánů na roky 2021 až 2023 zasílalo 
ústředí ESVČ aktualizované šablony a pokyny v období od října do února, přičemž lhůty 
pro předložení se pohybovaly v rozmezí 4 až 8 týdnů. Například šablona pro roční plány 
řízení na rok 2023 byla delegacím EU zaslána 16. prosince 2022, což bylo podle 
některých velvyslanců EU příliš pozdě, jelikož lhůta pro předložení vypracovaných 
plánů byla 27. ledna 2023. 

53 V letech 2021 až 2023 byly delegacím EU vydávány různé pokyny, jak mají své 
roční plány řízení sestavovat. V letech 2022 a 2023 byly delegace vyzvány, aby 
předkládání svých návrhů vázaly na roční plány řízení ústředí ESVČ na daný rok. 
Nicméně opožděné vyhlášení ročních plánů řízení ze strany ústředí ESVČ – tj. dne 
7. července 2022 (šest měsíců po začátku roku) a 8. března 2023 (s dvouměsíčním 
zpožděním) – mělo za následek, že v praxi nebylo nikdy možné, aby delegace při 
předkládání svých návrhů vycházely z celkového ročního plánu řízení ústředí ESVČ. 

54 Navštívené delegace EU se rozcházely v názoru na to, zda jsou roční plány řízení 
ve své současné podobě užitečným plánovacím dokumentem. Nicméně se – stejně 
jako většina dotázaných v rámci průzkumu – obecně shodly na tom, že roční plány 
řízení mohou při plánování na úrovni delegací EU plnit důležitou úlohu (viz obrázek 8). 
V této souvislosti se GŘ pro mezinárodní partnerství nedávno rozhodlo, že se na 
přípravě ročních plánů řízení delegací EU již nebude podílet. Tento krok byl jedním ze 
43 zjednodušujících opatření tohoto generálního ředitelství, jejichž cílem bylo snížit 
pracovní zátěž, zamezit zdvojování činností mezi Komisí, ústředím ESVČ a delegacemi 
a zvýšit účinnost. Vzhledem k tomu, že řada delegací EU se ve velké míře zaměřuje na 
programy a pomoc, které se týkají tohoto generálního ředitelství, kvůli nedostatku 
vstupních informací o politických cílech tohoto GŘ se snižuje užitečnost ročních plánů 
řízení. Poukazovaly na to i dvě navštívené delegace EU. Kromě toho se tím omezuje 
možnost následně posoudit, jak jsou plněny cíle GŘ pro mezinárodní partnerství 
v jednotlivých delegacích EU. 



 27 

 

Obrázek 8 – Užitečnost ročních plánů řízení 

Otázka průzkumu: Do jaké míry souhlasíte s tvrzením, že „sestavování ročního plánu 
řízení je užitečné“? 

 
Zdroj: průzkum EÚD. 

55 Jedním z důvodů, proč některé navštívené delegace EU vyjádřily pochybnosti 
o užitečnosti ročních plánů řízení, byla nedostatečná zpětná vazba z ústředí ESVČ, jež 
vyvolává nejistotu, zda jsou tyto plány nastaveny správně. Ve skutečnosti neexistují 
žádná pracovní ujednání, na jejichž základě by ústředí ESVČ poskytovalo delegacím 
zpětnou vazbu k jimi předloženým ročním plánům řízení. Více než třetina dotazovaných 
velvyslanců EU odpověděla, že neobdržela ke svým ročním plánům řízení žádnou 
zpětnou vazbu, 39 % obdrželo určitou zpětnou vazbu a pouze 24 % plně souhlasilo 
s tím, že zpětnou vazbu obdrželo. Tyto údaje se v jednotlivých regionech lišily (viz 
obrázek 9). Zjistili jsme pozitivní korelaci mezi obdrženou zpětnou vazbou a vnímáním 
užitečnosti přípravy ročního plánu řízení. 

Částečně souhlasím SouhlasímNesouhlasím

Afrika

Asie a Tichomoří

Severní a jižní Amerika

Blízký východ a severní Afrika

Evropa

Východní Evropa a střední Asie
Multilaterální organizace/
ředitelství pro globální záležitosti

18 % 46 %

25 %

36 %

18 %

18 %

31 %

18 %

50 %

45 %

46 %

50 %

62 %

48 %

36 %

50 %25 %

32 %

36 %

23 %

40 %

38 %

34 %

10 %

Celkem



 28 

 

Obrázek 9 – Zpětná vazba z ústředí ESVČ k ročním plánům řízení delegací 
EU 

Otázka průzkumu: Do jaké míry souhlasíte s tvrzením, že „delegace EU obdržela od 
ústředí ESVČ zpětnou vazbu k ročnímu plánu řízení na rok 2022“? 

 
Zdroj: průzkum EÚD. 

56 V porovnání s průzkumem, který v roce 2021 provedlo samotné ústředí ESVČ, 
došlo sice ke zlepšení situace, ale nijak výraznému. Ve výroční zprávě o činnosti ESVČ 
za rok 2020 se uvádí, že navzdory úsilí ze strany ústředí ESVČ poskytovat delegacím 
více zpětné vazby ohledně ročních plánů řízení se podíl delegací EU, které prohlásily, že 
žádnou zpětnou vazbu k ročním plánům řízení neobdržely, zvýšil ze 47,1 % v roce 2019 
na 54,6 % v roce 2020. 

Delegace nedostávají zpětnou vazbu ke svým politickým zprávám 

57 Politické zprávy jsou klíčovým produktem delegací EU. Jedná se o písemná sdělení 
pro ústředí ESVČ o záležitostech, jež jsou předmětem zájmu služby (politické otázky, 
bezpečnost, zahraniční politika, regionální zájmy, sociální a hospodářský rozvoj atd.). 
Existují tři druhy politických zpráv: 

o zprávy velvyslanců EU, zvané také zprávy vedoucího delegace (nejčastější druh), 

o zvláštní zprávy (často spojené se setkáním na vysoké úrovni s vysokým 
představitelem / místopředsedou nebo generálním tajemníkem), 

Částečně souhlasím SouhlasímNesouhlasím

Afrika

Asie a Tichomoří

Severní a jižní Amerika

Blízký východ a severní Afrika

Evropa

Východní Evropa a střední Asie
Multilaterální organizace/
ředitelství pro globální záležitosti

Celkem

36 % 38 % 26 %

59 %

24 %

46 %

40 %

37 %

25 %

32 %

38 %

46 %

75 %

20 %

50 % 25 %

38 %

40 %

25 %

24 %39 %

9 %

8 %

https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/final_2020_eeas_aar_for_web.pdf
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/final_2020_eeas_aar_for_web.pdf


 29 

 

o zprávy vedoucích misí (které jsou často vypracovávány v rámci příprav na jednání 
pracovní skupiny Rady a zasílají je společně velvyslanci EU a velvyslanci členských 
států EU, označovaní rovněž jako „vedoucí mise“). 

58 Delegace EU se prostřednictvím pravidelného podávání politických zpráv (obvykle 
zpráv vedoucího delegace) ústředí ESVČ podílejí na formulování zahraniční politiky EU. 
Pokyny pro podávání politických zpráv obsahují také informace o používání šablon 
a o příjemcích, četnosti, obsahu a struktuře zpráv. 

59 V pokynech se konkrétně uvádí: „politické zprávy by měly být podávány 
dostatečně často, aby včas informovaly o vývoji situace. Přednost by mělo mít 
podávání stručnějších zpráv, ale v častějších intervalech.“ Všechny navštívené delegace 
EU kromě jedné podávaly ústředí ESVČ pravidelně politické zprávy, většinou jednou 
týdně nebo jednou měsíčně. Všechny navštívené delegace EU sdílely v souladu 
s pokyny vydanými generálním tajemníkem ESVČ zprávy se sousedními delegacemi EU. 

60 V pokynech se dále uvádí: „Zprávy by měly obsahovat doporučení k případným 
opatřením určená ústředí. Delegace mohou předložit různé varianty politiky a některou 
z nich doporučit.“ Zjistili jsme však, že u navštívených delegací EU zprávy neobsahovaly 
vždy závěry nebo doporučení pro ústředí ESVČ. Pouze 29 % dotázaných v rámci našeho 
průzkumu uvedlo, že do svých zpráv vždy zahrnují politická doporučení nebo 
doporučení k přijetí opatření pro ústředí ESVČ (viz obrázek 10). 

Obrázek 10 – Politické zprávy  

Otázka průzkumu: Do jaké míry platí následující tvrzení? 

 
Zdroj: průzkum EÚD. 

61 Koordinaci související se zprávami vedoucích misí někdy komplikuje skutečnost, 
že ne všechny členské státy mají v dané zemi velvyslanectví. Nástroje IT mají tudíž 
klíčový význam, má-li být možné bezpečně sdílet zprávy vedoucího mise s rezidentními 
i nerezidentními velvyslanci. Dostupný nástroj (ZEUS) se však často nepoužívá (viz 
body 42 a 44). 

Někdy ObvykleNikdy Vždy

18 %1 % 52 % 29 %

13 % 52 % 30 % 5 %

Delegace do svých politických zpráv určených 
ústředí ESVČ pravidelně zařazuje politická 
doporučení / doporučení k přijetí opatření, jak je 
stanoveno v pokynech ESVČ

Ústředí ESVČ poskytuje k politickým
zprávám delegací užitečnou zpětnou vazbu



 30 

 

62 Zjistili jsme, že k poskytování zpětné vazby nemá ústředí žádný normalizovaný 
přístup, přestože ESVČ vydala v říjnu 2021 pokyny ke zlepšení této záležitosti. Žádná ze 
čtyř navštívených delegací EU neobdržela přímou zpětnou vazbu k formátu a obsahu 
zpráv vedoucích delegací nebo vedoucích misí. Z našeho průzkumu vyplývá, že 65 % 
dotázaných nikdy nedostalo zpětnou vazbu ke své politické zprávě nebo ji dostalo jen 
někdy (viz obrázek 10). Chybějící zpětná vazba k politickým zprávám byla jedním 
z problémů, které dotázaní v našem průzkumu zmiňovali nejčastěji (viz rámeček 2). 

Rámeček 2 

Připomínky velvyslanců EU ke zpětné vazbě 

Jeden z velvyslanců vyjádřil názor, že ke zprávám by měla být jako nástroj 
koordinace vždy poskytována písemná zpětná vazba. Dostali jsme také připomínky 
od velvyslanců, kteří zpětnou vazbu neobdrželi nikdy. 

Další z dotázaných uvedl, že zprávy o politických záležitostech jsou často 
„jednosměrné“ a málokdy se vede diskuse o obsahu. Podle zkušeností jednoho 
velvyslance byla zpětná vazba poskytována pouze nepřímo, například když zprávy 
sloužily jako podklady pro prohlášení nebo zasedání pracovních skupin Rady. 

Zazněl také názor, že by delegace EU i ústředí měly zlepšit podávání zpráv 
a podrobit je důkladnému internímu přezkumu, neboť v současné době chybí 
normalizace. 

Zdroj: průzkum EÚD. 

63 Kromě podávání politických zpráv musí delegace EU plnit i další rozsáhlé 
požadavky na podávání zpráv jak vůči ústředí ESVČ, tak vůči Komisi, jež zahrnují např. 
výroční zprávu o informačních a komunikačních technologiích či zprávu v oblasti 
lidských práv. V září 2022 ústředí ESVČ uznalo zátěž, kterou podávání zpráv představuje 
pro delegace EU, a zahájilo mapování těchto požadavků na podávání zpráv za účelem 
jejich přezkumu a zjednodušení. Výsledek mapování však nebyl úplný, protože 
nezahrnoval všechny regiony nebo zprávy. Kromě toho neobsahoval žádná doporučení 
týkající se zjednodušení požadavků. Mapování rovněž nezohlednilo požadavky na 
podávání zpráv Komisi. 



 31 

 

Demarše se řídí jasnými pokyny a jsou prováděny včas 

64 K úkolům delegací EU patří provádění demarší (žádostí o formální diplomatické 
vyjádření oficiálních stanovisek jiným vládám nebo mezinárodním organizacím na 
poměrně vysoké úrovni) nebo žádostí o informování o postojích ESVČ nebo Komise. Ze 
zpětné vazby, kterou jsme získali při návštěvách čtyř delegací EU, vyplývá, že pokyny 
ESVČ jsou jasné. Zjistili jsme, že demarše byly prováděny včas, pokud orgány 
hostitelských zemí spolupracovaly. Jedna delegace EU však ne vždy poskytovala 
vydávajícímu ústředí zpětnou vazbu o provedených demarších, přestože to pokyny 
ESVČ vyžadují. 

65 Snaha o koordinaci je zvláště důležitá v mnohostranném kontextu, například při 
předávání demarší před hlasováním v OSN. V takovém případě je diplomatická práce 
zpravidla rozdělena mezi členské státy (praxe zvaná „sdílení zátěže“), přičemž podporu 
a koordinaci zajišťuje delegace EU při mezinárodní organizaci. Podle některých 
velvyslanectví členských států, s nimiž jsme se během našich auditních návštěv setkali, 
je díky této praxi činnost EU efektivnější než samostatné působení členských států 
a delegací EU, jak tomu bylo před Lisabonskou smlouvou. Například v souvislosti 
s hlasováním na Valném shromáždění OSN o řadě rezolucí týkajících se války na 
Ukrajině bylo sdílení zátěže úspěšným způsobem, jak získat podporu v krátkém 
časovém horizontu. 

Koordinace ESVČ s Komisí a Radou funguje účinně navzdory 
problémům v delegacích EU 

66 V tomto oddíle hodnotíme mechanismy koordinace na vyšší úrovni a operativní 
koordinace mezi ESVČ a Komisí a Radou. 



 32 

 

Koordinace s Komisí je řízena řádně, ale delegace EU se potýkají 
s určitými operativními problémy 

67 ESVČ koordinuje svou činnost s Komisí na různých úrovních, od kolegiální vysoké 
úrovně přes meziútvarové konzultace až po jednotlivé pracovníky v delegacích EU. 
Posuzovali jsme, zda: 

1) stávající koordinační mechanismy na vysoké úrovni, zejména skupina na vysoké 
úrovni pro vnější koordinaci (EXCO)13 a skupina komisařů pro silnější Evropu ve 
světě (CGSE), zajišťují účinnou koordinaci mezi ESVČ a Komisí; 

2) je koordinace s Komisí prostřednictvím meziútvarových konzultací účinná; 

3) je koordinace mezi ESVČ a Komisí v rámci delegací EU účinná. 

Skupina EXCO posiluje koordinaci mezi ESVČ a Komisí, ale skupina CGSE už není 
aktivní 

68 Skupina EXCO byla zřízena v roce 2019 v rámci pracovních metod nastupující 
Komise předsedkyně von der Leyenové14 za účelem dosažení celkové politické 
koordinace a jednotnosti v otázkách vnější činnosti (viz příloha II). Jedná se o kolegiální 
přípravný orgán, jemuž spolupředsedá diplomatický poradce předsedy Komise 
a zástupce vedoucího kanceláře vysokého představitele / místopředsedy a v jehož 
rámci se každý týden scházejí zástupci všech kanceláří komisařů. Sekretariát skupiny 
EXCO zajišťuje Evropská komise. 

69 Pokyny pro skupinu – původně vypracované v roce 2020 a aktualizované v prvním 
čtvrtletí roku 2023 – objasňují její úlohu a postupy, jimiž by se měla její činnost řídit. 
Stejně jako ostatní útvary skupiny EXCO vypracovává ESVČ cílená sdělení v rozsahu 
dvou stran, která se zabývají tématy programu EXCO. Skupina EXCO má sloužit jako 
fórum určené k rychlému ověření obecné podpory určité iniciativě předtím, než 
kancelář komisaře předloží příslušný návrh. Všechna sdělení skupiny EXCO jsou 
konzultována s ESVČ jako „hlavní službou“. 

70 Provedli jsme dotazování mezi předsedy pracovních skupin Rady a u předsedy 
Politického a bezpečnostního výboru, kteří obecně hodnotili úlohu skupiny EXCO 
kladně. Domnívají se, že skupina pomáhá předcházet případným nedorozuměním mezi 
generálními ředitelstvími, a oceňují úlohu, kterou plní koordinátor skupiny EXCO. 

 
13 Sdělení: The Working Methods of the European Commission, 1.12.2019, P(2019) 2. 

14 Tamtéž. 

https://commission.europa.eu/system/files/2019-12/working-methods.pdf


 33 

 

Úředníci Komise, u nichž jsme prováděli dotazování, vyjádřili rovněž názor, že skupina 
EXCO přispívá ke zlepšení koordinace mezi ESVČ a Komisí. 

71 Prověřili jsme vzorek dokumentů ze dvou zasedání skupiny EXCO, která se konala 
ve dnech 23. února 2022 a 13. července 2022, a dospěli jsme k závěru, že dokumenty 
jsou v souladu s platnými pokyny a šablonami. Domníváme se, že pravidelná 
a intenzivní spolupráce, kterou poskytuje skupina EXCO, posílila vztahy mezi Komisí 
a ESVČ. 

72 Skupina komisařů pro silnější Evropu ve světě (CGSE), vytvořená v roce 2019, je 
jednou ze šesti skupin komisařů pro šest hlavních cílů zásad politiky předsedkyně 
Komise. Její činnost koordinuje vysoký představitel / místopředseda a měla by se 
scházet alespoň jednou za tři měsíce15. Jedná se o fórum pro strategické diskuse na 
úrovni komisařů, jehož cílem je přispět k soudržné tvorbě politik tím, že poskytuje ESVČ 
a útvarům Komise politické vedení. 

73 Přestože pokyny pro rok 202316 předpokládají, že se skupina CGSE bude scházet 
alespoň jednou za šest měsíců, ve skutečnosti nevyvíjí žádnou činnost. V období, na 
které se vztahuje náš audit, se nescházela; naposledy se sešla v roce 2020 před 
zavedením omezení volného pohybu osob během pandemie COVID-19. V roce 2021 byl 
zvažován a testován přechod na online formát, který se však nakonec vzhledem 
k citlivé povaze skupiny CGSE neuskutečnil. 

ESVČ plní aktivní úlohu při meziútvarových konzultacích 

74 V zájmu zachování transparentnosti a konzistentnosti celého rozhodovacího 
procesu by měly ke všem navrhovaným právním aktům nebo politikám, které má sbor 
komisařů přijmout, jakož i pracovním dokumentům útvarů Komise proběhnout 
meziútvarové konzultace. Vedoucí GŘ nebo útvar (předkládající návrh nového právního 
aktu nebo politiky) si musí vyžádat formální stanovisko všech GŘ a útvarů (včetně 
ESVČ), které mají na obsahu návrhu konkrétní zájem. Vzhledem k tomu, že ESVČ 
poskytuje vysokému představiteli / místopředsedovi podporu při výkonu jeho funkce 
místopředsedy Komise, může rovněž přebírat iniciativu při navrhování právních aktů 
nebo politik Komise v souladu s jejími pravidly a postupy. 

 
15 Decision of the President of the European Commission of 1 December 2019 on the creation 

of Commissioners’ Groups, P (2019) 4. 

16 Interní pracovní ujednání mezi ESVČ a kabinetem vysokého představitele / místopředsedy, 
2023. 



 34 

 

75 Pokud je ESVČ konzultována v souvislosti s návrhem zahrnujícím hlediska vnější 
činnosti nebo s návrhem s možným vnějším dopadem v rámci meziútvarové 
konzultace, jsou o tom prostřednictvím sdílené platformy informováni legislativní 
koordinátoři útvaru. Ti zadávají meziútvarové konzultace příslušným oddělením ESVČ, 
které pak dokumenty analyzují a vypracují k nim stanovisko a odpověď. V roce 2022 
bylo z celkového počtu 9 070 meziútvarových konzultací vedeno 2 059 konzultací 
s ESVČ. Legislativní koordinátoři ESVČ rovněž pravidelně zjišťují a sledují, zda 
neprobíhají meziútvarové konzultace, které měly být předloženy ke konzultaci ESVČ, 
ale nebyly, a následně zajistí nápravu. Od roku 2018 bylo každoročně zjištěno 
v průměru kolem 50 takových případů. ESVČ se obecně aktivně zapojuje do konzultací 
mezi útvary a příslušným způsobem na ně reaguje. 

Flexibilita zaměstnanců a pocit sounáležitosti zůstávají v delegacích EU výzvou 

76 Ve zvláštní zprávě z roku 2014 o ustavení ESVČ17 jsme konstatovali, že služba se 
při obsazování významných postů převedenými zdroji potýkala s obtížemi. Téměř po 
deseti letech se ESVČ stále potýká s problémy při personálním obsazování, zejména 
v delegacích EU. Výroční zpráva o činnosti ESVČ za rok 2022 poukázala na chronický 
nedostatek pracovníků a potíže s náborem některých profilů zaměstnanců jako na 
rizika ohrožující kontinuitu činnosti. V rámci našeho průzkumu několik velvyslanců EU 
upozornilo na problém nedostatečného personálního obsazení, zejména v politických 
odděleních delegací. 

77 Přestože se priority a politiky mohou v průběhu času měnit (někdy si to vynutí 
neočekávané události, jako byla pandemie COVID-19 nebo válka na Ukrajině), 
organizační struktura delegací EU zůstává v podstatě stejná. Podle našich respondentů 
to může vést k situacím, kdy je řada delegací odkázána na malý počet zaměstnanců, 
kteří pak pokrývají stále větší počet oblastí politiky (např. klima, energetika, obchod, 
kybernetická bezpečnost nebo vesmír). Během dotazování v Komisi i v ESVČ v Bruselu 
a v delegacích EU se opakovaně objevovalo téma, že všechny politiky EU mají nyní 
významný vnější rozměr a že je třeba zajistit odpovídající personální obsazení. 

78 Jak je vysvětleno v bodě 11, do delegací EU je vedle zaměstnanců ESVČ vysílán 
i značný počet zaměstnanců Komise. Vzhledem k tomu, že mohou být pověřeni 
plněním cílů stanovených jejich domovským orgánem, je pro účinnou koordinaci 
nezbytná harmonická a efektivní spolupráce mezi všemi zaměstnanci delegací EU. 

 
17 Zvláštní zpráva 11/2014. 

https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR14_11/SR14_11_CS.pdf


 35 

 

79 V rozhodnutí Komise z roku 2019 o řízení zdrojů Komise v delegacích EU18 jsou 
vymezeny obecné zásady flexibility zaměstnanců Komise v delegacích EU. V rozhodnutí 
se stanoví, že zaměstnanci mohou na žádost velvyslanců věnovat až 20 % svého času 
úkolům souvisejícím s oblastmi, které spadají do působnosti jiných generálních 
ředitelství. Kromě toho podle společného rozhodnutí Evropské komise a vysokého 
představitele z roku 201219 se zaměstnanci Komise mohou podílet na další práci 
delegace, avšak platí zde určitá omezení a dlouhodobější zapojení musí schválit 
domovské generální ředitelství. 

80 V souladu s interním sdělením Komise a ESVČ o flexibilitě zaměstnanců zaslaným 
vedoucím delegací v roce 2016 mohou zaměstnanci ESVČ pracovat také na 
dokumentech Komise. Zásady flexibility v delegacích jsou stanoveny také 
dvoustrannými ujednáními, jako je dohoda mezi ESVČ a GŘ pro mezinárodní 
partnerství (dříve GŘ pro mezinárodní spolupráci a rozvoj) z roku 2011. 

81 V rámci našeho průzkumu mezi velvyslanci EU 69 % dotázaných buď zcela, nebo 
částečně souhlasilo s tvrzením, že zásada „20 % flexibility“ umožňuje v rámci jejich 
delegace EU bezproblémovou spolupráci (viz obrázek 11). 

 
18 C(2019) 8634. 

19 Článek 6, (JOIN/2012/0008). 

https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/api/files/C(2012)7200_0/de00000000623783?rendition=false
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:52012JC0008&from=hu


 36 

 

Obrázek 11 – Průzkum mezi velvyslanci EU – lidské zdroje 

Otázka průzkumu: Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky? 

 
Zdroj: průzkum EÚD. 

82 Významná menšina dotázaných nesouhlasila s tím, že by zásada flexibility byla 
užitečná. Nejčastější připomínky se týkaly toho, že tato zásada neposkytuje 
dostatečnou flexibilitu, zejména v malých delegacích EU, a že umožňuje menší 
flexibilitu smluvním pracovníkům, kteří tvoří většinu zaměstnanců Komise v delegacích. 
Během dotazování GŘ pro mezinárodní partnerství rovněž poukázalo na to, že je 
důležité využívat smluvní zaměstnance k plnění úkolů, které jim byly přiděleny, a že 
v opačném případě by se jednalo o nesprávné použití schválených prostředků. 

83 V navštívených delegacích EU převzali velvyslanci EU jako vedoucí delegací 
odpovědnost za prosazování záměru jednotné delegace, za zapojení zaměstnanců 
Komise i ESVČ do podávání zpráv a za pořádání schůzek zajišťujících řádnou interní 
koordinaci a dobrou spolupráci. Podle velvyslanců EU, kteří se účastnili dotazování, 
nepředstavovaly potíže týkající se nástrojů IT a rozpočtových položek nepřekonatelné 
překážky pro jednotu v rámci delegací EU. Ve dvou navštívených delegacích se však 
kvůli omezenému prostoru někteří zaměstnanci nacházeli v odděleném patře budovy, 
kam se dalo dostat pouze přes jiné zabezpečené velvyslanectví členského státu, což 
představovalo riziko vzniku „uzavřeného myšlení“. 

84 Výsledky našeho průzkumu v tomto ohledu však vykazovaly větší různorodost. 
Zatímco 48 % velvyslanců EU souhlasilo s tím, že jejich zaměstnanci pracují jako 
jednotná delegace, 42 % s tím souhlasilo pouze částečně a 9 % s tím nesouhlasilo (viz 
obrázek 11 a rámeček 3). 

Částečně 
souhlasím SouhlasímNesouhlasím

Není 
relevantní

Personální obsazení ESVČ v delegacích 
odpovídá úkolům, které jsou jim svěřeny

Personální obsazení Komise v delegacích 
odpovídá úkolům, které jsou jim svěřeny

Zásada flexibility, podle které mohou zaměstnanci Komise 
věnovat až 20 % pracovní doby úkolům mimo jejich 
domovské GŘ, umožňuje v delegaci hladkou spolupráci

Práce je vykonávána, jako by ji prováděl jednotný tým 
delegace nezávisle na domovském orgánu pracovníků

34 %60 %

45 %

39 %

42 %

29 %

20 % 30 %

48 %9 %

7 %

24 % 2 %

11 %

1 %



 37 

 

Rámeček 3 

Připomínky velvyslanců k jednotě delegací EU 

Několik velvyslanců EU uvedlo, že je třeba pokračovat v úsilí o dosažení přístupu 
„jedné delegace EU“, což bude vyžadovat řízení a koordinaci ze strany Komise 
i ústředí ESVČ. Jeden z dotázaných velvyslanců uvedl, že je-li cílem politika „jedné 
delegace EU“, měla by být uplatňována i politika „jednoho ústředí“.  

Někteří velvyslanci uvedli, že v zájmu dosažení přístupu „jedné delegace EU“ by 
postup hodnocení zaměstnanců měl provádět velvyslanec, a nikoli ústředí. Jiný 
velvyslanec uvedl, že kvalita koordinace závisí na dotčených pracovnících a že 
ačkoli v jejich delegaci EU zatím probíhá koordinace většinou bez problémů, stále 
se projevuje „uzavřené myšlení“, což vede k občasným problémům v komunikaci. 

Zdroj: průzkum EÚD. 

85 V roce 2022 provedly Komise a ESVČ posouzení pracovní zátěže Komise 
v delegacích EU. Výsledky posouzení ukázaly, že v kontextu stabilních zdrojů bylo 
přidělování zaměstnanců pro jednotlivé oblasti politiky obecně vhodné a umožňovalo 
plnění geopolitických priorit EU. 

86 Z posouzení pracovní zátěže zaměstnanců Komise v delegacích EU vyplynula 
potřeba úprav personálního obsazení, které by odstranily nerovnováhu pracovní zátěže 
v síti delegací EU a zohlednily aktuální politický vývoj. Proto bylo navrženo několik 
přesunů zaměstnanců. Posouzení rovněž ukázalo, že pro síť by mohla být přínosná další 
provozní a finanční regionalizace, která by podpořila úspory z rozsahu a rozvoj 
specializovaných odborných znalostí. Proto navrhuje buď posílit stávající regionální 
struktury (např. v Latinské Americe a Karibiku), nebo vytvořit nové (zejména v Africe). 
Z posouzení pracovní zátěže rovněž vyplynulo, že se v delegacích EU zvýšila poptávka 
po odborných znalostech v politické oblasti a že interní politika generálních ředitelství 
v přidělování personálních zdrojů delegacím EU ne vždy odpovídala úrovni priority 
jejich oblasti politiky. 

87 Z provedených dotazování v delegacích EU vyplynulo, že v „politických, tiskových 
a informačních“ odděleních, která jsou tvořena převážně zaměstnanci ESVČ, je patrný 
relativní nedostatek zaměstnanců. To potvrzuje i náš průzkum mezi velvyslanci EU, 
z nichž pouze 7 % souhlasilo s tím, že jejich delegaci EU byl pro plnění jejích úkolů ze 
strany ESVČ přidělen dostatek lidských zdrojů. Jedna čtvrtina souhlasila s tím, že jejich 
delegace EU má dostatek zaměstnanců Komise pro své úkoly, a dalších 45 % s tímto 
tvrzením souhlasilo částečně (viz obrázek 11). 



 38 

 

Koordinace s Radou funguje dobře, ale neexistuje žádný společný 
informační systém pro briefingy 

88 Smlouva o Evropské unii vyžaduje, aby se vysoký představitel účastnil jednání 
Evropské rady20. Jednací řád Rady21 stanoví, že ačkoli zasedání pořádá a řídí předseda 
Evropské rady, měl by se jich účastnit také vysoký představitel jako osoba odpovědná 
za vnější vztahy. V rámci své funkce zajišťování podpory by se ESVČ proto měla podle 
potřeby na zasedáních Evropské rady podílet. Smlouva vyžaduje, aby vysoký 
představitel předsedal schůzím Rady pro zahraniční věci, jejímž hlavním úkolem je 
zajistit jednotnost, soudržnost a efektivnost vnější činnosti EU. ESVČ tedy hraje při 
přípravě zasedání Rady pro zahraniční věci důležitou roli. Posuzovali jsme účinnost 
koordinace ESVČ: 

1) v souvislosti s jejím podílem na přípravě zasedání Evropské rady, včetně 
vrcholných schůzek se třetími zeměmi a regionálními organizacemi; 

2) při přípravě na zasedání Rady pro zahraniční věci. 

89 Zkoumali jsme přípravné dokumenty, na nichž se ESVČ podílela, ke dvěma 
konkrétním zasedáním Evropské rady22 a dvěma vrcholným schůzkám23. Prověřili jsme 
také koordinační úlohu ESVČ při přípravě dvou zasedání Rady pro zahraniční věci24. 

Koordinace zasedání Evropské rady a vrcholných schůzek funguje dobře 

90 Přípravu briefingů, kterou ESVČ zajišťuje pro zasedání Výboru stálých zástupců 
vlád členských států při Evropské unii (Coreper), koordinuje Oddělení pro koordinaci 
politik ESVČ, a to v úzké spolupráci s předsednictvím a generálním sekretariátem Rady. 
V souladu se zavedenými postupy pro práci Evropské rady rovněž připravuje briefingy 
vysokého představitele pro zasedání Rady. 

 
20 Článek 15 Smlouvy o Evropské unii. 

21 Rozhodnutí Evropské rady ze dne 1. prosince 2009. 

22 Zasedání ze dne 24. února 2022 a 23.–24. června 2022. 

23 Summit EU – západní Balkán konaný dne 6. října 2021 a Summit Evropské unie a Africké 
unie, 17.–18. února 2022. 

24 Zasedání Rady pro zahraniční věci ze dne 19. listopadu 2021 a 18. července 2022. 

https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:2bf140bf-a3f8-4ab2-b506-fd71826e6da6.0008.02/DOC_1&format=PDF
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/PDF/?uri=CELEX:32009D0882&from=CS
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/european-council/2022/02/24/
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/european-council/2022/06/23-24/
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/international-summit/2021/10/06/
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/international-summit/2022/02/17-18/
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/international-summit/2022/02/17-18/
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/fac/2021/11/19/
https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/fac/2022/07/18/


 39 

 

91 Mimořádné zasedání konané 24. února 2022 bylo třeba uspořádat ve velmi 
krátké lhůtě kvůli ruské invazi na Ukrajinu. Evropská rada se proto nedržela běžných 
přípravných postupů (například neproběhla diskuse ve výboru Coreper 
o komentovaném návrhu pořadu jednání). Přesto proběhla konzultace s generálními 
ředitelstvími Komise a jejich podněty tvořily podklady pro přípravu briefingu. 
Bezpečnost sdílených informací byla zajištěna především zasíláním dokumentů 
prostřednictvím zabezpečené komunikační sítě Rady COREU (CORespondance 
EUropéenne). Naproti tomu zasedání Evropské rady, které se konalo ve dnech 23. 
a 24. června 2022, bylo standardním zasedáním. V tomto případě byly dodrženy 
všechny obvyklé postupy a nezjistili jsme žádné nedostatky. 

92 Postupu koordinace při pořádání vrcholných schůzek se věnuje příručka pro vnější 
činnost25. Je také popsán v pokynech pro osvědčené postupy, které jsou k dispozici na 
intranetu ESVČ a které jasně vymezují úlohu ESVČ. Neexistují však žádné 
interinstitucionální pokyny. Od roku 2023 je příprava vrcholných schůzek rovněž 
předmětem pracovních ujednání mezi ESVČ a kanceláří vysokého představitele / 
místopředsedy. ESVČ je odpovědná za celkovou koordinaci, projednávání společných 
prohlášení a přípravu briefingů. 

93 Dokumenty připravené pro summit EU – západní Balkán vypovídají o dobré 
institucionální koordinaci, která nevykazovala nedostatky ve sdílení informací. Nebylo 
však zjištěno, že by pro tuto vrcholnou schůzku byla vypracována společná briefingová 
publikace, jak to vyžaduje příručka. Byly vypracovány tři briefingy: ESVČ vypracovala 
jeden pro VP/MK a Komise a Evropská rada vypracovaly každá jeden pro své předsedy. 
Tyto briefingy byly předmětem konzultací a příspěvků ostatních orgánů.  

94 Z obdržených důkazních informací o přípravě summitu Evropské unie a Africké 
unie rovněž vyplynulo, že ESVČ celkově dodržela své interní pokyny. Stejně jako 
v případě summitu EU – západní Balkán byly i v případě summitu s Africkou unií 
vypracovány tři různé briefingy, které byly předmětem vzájemných konzultací mezi 
třemi orgány a byly vzájemně sladěny. 

 
25 Vademecum on the external action of the EU, SEC(2011)881/3. 

https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/api/files/SEC(2011)881_0/de00000000564765?rendition=false
https://ec.europa.eu/transparency/documents-register/api/files/SEC(2011)881_0/de00000000564765?rendition=false


 40 

 

Zasedání Rady pro zahraniční věci jsou dobře připravena, chybí však společný 
informační systém pro briefingy  

95 Vzhledem k tomu, že zasedáním Rady pro zahraniční věci předsedá vysoký 
představitel, plní ESVČ při jejich přípravě zásadní roli. Zasedání Rady pro zahraniční věci 
jsou připravována na základě jednacího řádu Rady, pokynů ESVČ pro přípravu zasedání 
Rady pro zahraniční věci a pracovních ujednání mezi ESVČ a kanceláří vysokého 
představitele / místopředsedy. 

96 Přípravu zasedání Rady pro zahraniční věci zajišťuje tým Rady ESVČ působící 
v rámci Oddělení pro koordinaci politik a probíhá ve čtyřtýdenním cyklu (viz 
obrázek 12). Zjistili jsme, že tým úzce spolupracoval s kanceláří vysokého představitele 
/ místopředsedy, vrcholným vedením ESVČ a příslušnými útvary a odděleními. 
Koordinace s členskými státy probíhá prostřednictvím výboru Coreper, předsedů 
pracovních skupin Rady a Politického a bezpečnostního výboru, jehož předsednictví 
a sekretariát zajišťuje ESVČ. Tato koordinace byla v posledních letech posílena mimo 
jiné tím, že do Oddělení pro koordinaci politik byli začleněni pracovníci přípravných 
orgánů Rady. Vedoucí těchto dvou institucí a pracovníci týmů Rady jsou ve stálém 
kontaktu s generálním sekretariátem Rady, předsednictvím a členskými státy. Vedoucí 
Oddělení pro koordinaci politik je navíc přímo podřízen generálnímu tajemníkovi ESVČ. 



 41 

 

Obrázek 12 – Příprava zasedání Rady pro zahraniční věci 

 
Zdroj: EÚD. 

97 Podle pokynů mají delegace EU možnost přispívat do jednání Rady pro zahraniční 
věci a být informovány o výsledcích jejích zasedání. Naše auditní návštěvy potvrdily 
jejich úlohu při poskytování informací, kdykoli se na programu zasedání Rady pro 
zahraniční věci objevilo téma týkající se příslušné delegace EU. Podobně ústředí ESVČ 
uspořádalo videokonference se všemi dotčenými delegacemi EU, aby je informovalo 
o výsledcích zasedání Rady pro zahraniční věci. 

týdny 
předem

týdny 
předem

týdny 
předem

týden 
předem

Rada pro 
zahraniční 

věci

Návrh pořadu jednání
První přípravné zasedání 
s generálními ředitelstvími / 
útvary a VP/MK

Návrh pořadu jednání
předložen Coreperu

Návrh pořadu jednání 
předložen

Politickému a 
bezpečnostnímu výboru 

Druhé přípravné zasedání

Předložení pořadu 
jednání v Coreperu a 
Politickém a 
bezpečnostním výboru
Interinstitucionální 
přípravné zasedání
Informace skupině 
EXCO

Bleskové a úplné zprávy
Navazující opatření v 
Politickém a bezpečnostním 
výboru a Coreperu
Informace delegacím EU
Informace výboru AFET
Následné sdělení



 42 

 

98 Z obdržených dokumentů vyplývá, že od různých dotčených oddělení ESVČ byly 
vyžádány příspěvky a že časový harmonogram zasedání Rady pro zahraniční věci byl 
zpravidla dodržen, což svědčí o dobré koordinaci při plánování a rozdělování úkolů. 
Koordinaci ESVČ s Komisí při přípravě briefingů však brání nedostatečná 
interoperabilita příslušných softwarových aplikací pro briefingy. ESVČ nemá přístup do 
informačního systému BASIS. Systémy e-brief a BASIS jsou propojeny „automatickým 
mostem“, který však funguje pouze pro žádosti o briefing vznesené Generálním 
sekretariátem Komise předsedovi, místopředsedům nebo generálnímu tajemníkovi 
Komise. V důsledku toho je příprava některých briefingů, které vypracovávají nebo na 
kterých se podílejí útvary Komise, časově náročnější, protože vyžaduje komunikaci 
prostřednictvím e-mailů. Přístup k předchozím briefingům je omezený, protože ne 
všechny se v příslušném nástroji IT nacházejí. 

99 Důležitou roli při přípravě zasedání Rady pro zahraniční věci hrají pracovní 
skupiny Rady. Ne vždy je však čas koordinovat zprávy ze všech pracovních skupin. Rada 
a ESVČ například vydávají společné zprávy pro pracovní skupinu pro Afriku, ale nikoli 
pro pracovní skupinu pro západní Balkán. Komise rovněž vydává vlastní samostatné 
zprávy. Kromě toho vydává zprávu každý členský stát, což znamená, že pro jedno 
zasedání pracovní skupiny se vypracovává až 30 zpráv. 

  



 43 

 

Závěry a doporučení 
100 Dospěli jsme k závěru, že ve většině ohledů je koordinace ESVČ v rámci ústředí 
ESVČ, s delegacemi EU a s Komisí a Radou účinná, ale existují určité nedostatky 
v oblasti správy informací, personálního obsazení a podávání zpráv. 

101 V návaznosti na interní přezkum ESVČ@20 zahájený v únoru 2021 přijala ESVČ 
opatření ke zlepšení své vnitřní struktury a fungování, aby mohla účinněji plnit svou 
geopolitickou roli prostřednictvím delegací EU. Přezkum ESVČ@20 byl celkově cenný 
tím, že ukázal klíčové oblasti, které vyžadují zlepšení. Nebyl však doprovázen jasným 
akčním plánem, který by stanovoval priority, nebo harmonogramem provádění, který 
by všechny zaměstnance informoval o plánovaných či nadcházejících změnách nebo 
o jejich důvodech (viz body 22–24). 

102 Koordinace v rámci ústředí ESVČ funguje celkově dobře díky pracovním 
ujednáním a pokynům, které byly zlepšeny. Ty jsou pravidelně aktualizovány a jsou 
k dispozici na přehledných stránkách na intranetu ESVČ. Pravidelně se konají formální 
i neformální schůzky mezi horizontálními a tematickými ředitelstvími a dále také 
týdenní schůzky vrcholného vedení, které zahrnují i kancelář VP/MK (viz body 25–27). 

103 Určili jsme několik oblastí, kde správa informací nevyhovovala danému účelu, 
zejména pokud jde o nástroje IT. To by mohlo zapříčinit, že důležité informace 
nebudou efektivně sdíleny v rámci celé organizace. ESVČ nedostatky odhalila a plánuje 
zlepšení. Zjistili jsme, že v době auditu nebyla k dispozici platforma pro spolupráci ani 
platforma pro správu znalostí. U stávající platformy pro uchovávání záznamů jsme 
zjistili nedostatky funkce vyhledávání. Tyto nedostatky odhalila rovněž Strategie 
v oblasti správy informací ESVČ. Kromě toho jsme zjistili, že potíže při koordinaci 
způsobuje i neexistence centrálně aktualizovaných distribučních e-mailových seznamů 
pro zasílání zpráv (viz body 29–37). 



 44 

 

Doporučení 1 – Zajistit provádění strategie v oblasti správy 
informací 

ESVČ by měla zajistit, aby její platformy pro spolupráci a správu znalostí i její nástroj 
pro vyhledávání informací byly plně funkční a umožňovaly zefektivnění komunikace při 
provádění její strategie v oblasti správy informací. 

Cílové datum provedení: prosinec 2025 

104 Zjistili jsme, že problémy související s používáním nástrojů IT mají bezprostřední 
vliv na koordinaci mezi orgány, a tím i na účinnost a efektivnost pracovních ujednání. 
Používání samostatných systémů a softwaru je matoucí například pro zaměstnance 
delegací EU, kteří musí při své práci neustále používat nástroje Komise i ESVČ. 
Nedostatky některých nástrojů IT z hlediska bezpečné komunikace mají dopad na jejich 
používání, zejména v delegacích EU. Byl předložen návrh nařízení o bezpečnosti 
informací, který má pomoci vyřešit problém týkající se stupňů utajení dokumentů (viz 
body 38–44). 

Doporučení 2 – Zlepšit bezpečnou výměnu informací 

ESVČ by měla v případě potřeby v koordinaci s Komisí a Radou: 

a) usilovat o zajištění interoperability svých stávajících nástrojů IT pro bezpečnou 
komunikaci a výměnu dokumentů; 

b) používat standardní stupně utajení dokumentů napříč různými organizacemi 
(ústředí ESVČ, delegace EU, Komise a Rada). 

Cílové datum provedení: pro a) prosinec 2025, pro b) v návaznosti na datum přijetí 
legislativního návrhu 

105 Dospěli jsme k závěru, že poradní instituce EUDEL je užitečným fórem pro 
koordinaci a opírá se o dobrou dvoustrannou komunikaci mezi ústředím a delegacemi 
EU. Dále jsme zjistili, že ústředí a delegace EU spolu pravidelně komunikují, přičemž 
pracovníci delegací uváděli, že referenti jsou s nimi v téměř každodenním kontaktu (viz 
body 46–49). 



 45 

 

106 ESVČ vypracovala pro delegace EU jasné pokyny pro přípravu plánovacích 
dokumentů a zpráv. Zaznamenali jsme však některé nedostatky týkající se plánovacích 
dokumentů pro mandáty velvyslanců, jako je občasná absence pověřovacích dopisů, 
pozdní předání pokynů a zásadních dokumentů ústředí ESVČ pro přípravu ročního 
plánu řízení a také absence zpětné vazby po jejich předložení (viz body 50–56). 

107 Zjistili jsme, že delegace EU nedostávaly pravidelnou zpětnou vazbu 
k politickým zprávám, které jsou jedním z jejich klíčových produktů, přestože byly 
většinou zasílány v souladu s pokyny a týkaly se témat důležitých pro ESVČ a EU. Na 
druhou stranu demarše byly prováděny včas a podle jasných pokynů z ústředí ESVČ. 
ESVČ vydala pokyny ke zlepšení vzájemné politické spolupráce mezi delegacemi EU 
a ústředím. Mnohé z návrhů uvedených v těchto pokynech potvrzují naše zjištění, ne 
ke všem však byla v době auditu přijata následná opatření a ne všechny byly 
provedeny. Pokud jde o různé požadavky delegací EU na podávání zpráv jak ústředí 
ESVČ, tak Komisi, v září 2022 bylo zahájeno mapování, které však nebylo komplexní 
a neobsahovalo doporučení ke zjednodušení (viz body 57–65). 

Doporučení 3 – Zlepšit vzájemnou interakci mezi ústředím ESVČ 
a delegacemi EU 

Za účelem zlepšení koordinace mezi ústředím ESVČ a delegacemi EU by měla ESVČ 
přijmout tato opatření: 

a) zajistit, aby všichni velvyslanci EU obdrželi na začátku svého mandátu pověřovací 
dopis; 

b) v souladu s pokyny generálního tajemníka přezkoumat načasování zasílání pokynů 
delegacím EU k vyplňování šablon pro roční plány řízení a zajistit, aby delegace 
dostávaly ke svým plánům systematickou zpětnou vazbu; 

c) zajistit, aby delegace EU v souladu s pokyny generálního tajemníka podávaly 
pravidelně politické zprávy a dostávaly zpětnou vazbu a pokyny z ústředí. 

Cílové datum provedení: prosinec 2024 

108 Na podporu spolupráce mezi ESVČ a Komisí byly zřízeny dvě skupiny na vysoké 
úrovni. Skupina pro vnější koordinaci (EXCO), která je určena pro každodenní řízení 
vnějších záležitostí, funguje dobře a napomáhá lepší spolupráci obou institucí. Skupina 
komisařů pro silnější Evropu ve světě (CGSE), která měla sloužit jako fórum pro 



 46 

 

strategické směřování, se však od roku 2021 neschází a podle všeho není aktivní (viz 
body 68–73). 

109 ESVČ zavedla uspokojivé postupy pro sledování meziútvarových konzultací 
a účast na nich. Legislativní koordinátoři ESVČ mají přístup k nástroji IT pro řízení, který 
sdílí s Komisí, a denně jej sledují. V náležitých případech a v koordinaci s příslušnými 
odděleními ESVČ poskytuje ESVČ svá stanoviska (viz body 74–75). 

110 V ústředí ESVČ a v delegacích EU pracuje různorodá skladba zaměstnanců, 
včetně pracovníků vyslaných Komisí. Všichni zaměstnanci delegací EU podléhají 
pravidelné rotaci, což odráží povahu ESVČ jako diplomatické služby. Tyto faktory ještě 
zvyšují význam účinné koordinace pro dosažení přístupu „jedné delegace EU“. 
Vzhledem k rozšiřování oblasti působnosti politik EU a skutečnosti, že stále více politik 
má vnější rozměr, musí být delegace EU schopny se přizpůsobit a v případě potřeby 
poskytnout odpovídající odborné znalosti v oblasti politiky. Z posouzení pracovní 
zátěže zaměstnanců Komise v delegacích EU vyplynula potřeba cílených změn 
v personálním obsazení. Naše návštěvy delegací EU a průzkum mezi velvyslanci EU 
ukázaly, že v „politických, tiskových a informačních“ odděleních delegací EU je relativní 
nedostatek zaměstnanců (viz body 76–87). 

Doporučení 4 – Usnadnit přijetí následných opatření 
v návaznosti na posouzení pracovní zátěže delegací EU z roku 
2022 

ESVČ by měla v koordinaci s Komisí usnadnit přijetí následných opatření v návaznosti 
na posouzení pracovní zátěže z roku 2022, pokud jde o přidělování všech zaměstnanců 
v delegacích EU. Toto by mělo proběhnout v rámci širší strategické reflexe o delegacích 
EU uskutečněné na vysoké úrovni mezi ESVČ a Komisí. ESVČ by přitom měla zohlednit 
zásadu, že přidělování personálních zdrojů delegacím EU by mělo odpovídat potřebám 
v oblasti příslušných politik a spolupráce. 

Cílové datum provedení: prosinec 2025 

111 Koordinace s Evropskou radou je celkově dobře zavedená a řídí se jasnými 
pravidly a pokyny. Pokud jde o konkrétní zasedání Evropské rady a vrcholné schůzky, 
zjistili jsme, že ESVČ postupovala v souladu s příslušnými ustanoveními jednacího řádu 
a pokyny pro osvědčené postupy (viz body 90–94). 



 47 

 

112 ESVČ má dobře zavedené postupy pro přípravu zasedání Rady pro zahraniční 
věci a jednotlivé postupy a lhůty obecně dodržuje. Stejně jako příprava zasedání 
Evropské rady a vrcholných schůzek s třetími zeměmi a regionálními organizacemi, 
i příprava zasedání Rady pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku zahrnuje velké 
množství briefingů, které často vyžadují koordinaci s Komisí. Absence společného 
informačního systému pro briefingy oslabuje efektivnost a znesnadňuje pozdější 
vyhledávání informací, protože některé příspěvky nejsou v softwarových aplikacích pro 
briefingy uvedeny (viz body 95–99). 

Doporučení 5 – Zlepšit interinstitucionální koordinaci v oblasti 
informačních systémů pro briefingy při přípravě zasedání Rady 
pro zahraniční věci 

ESVČ by měla v koordinaci s Komisí a Radou přijmout společný informační systém pro 
briefingy, nebo pokud to nebude možné, usilovat o zajištění interoperability 
a vzájemného přístupu ke stávajícím institucionálním nástrojům. 

Cílové datum provedení: prosinec 2025 

Tuto zprávu přijal senát III, jemuž předsedá Bettina Jakobsenová, členka Účetního 
dvora, v Lucemburku na svém zasedání dne 12. prosince 2023. 

 Za Účetní dvůr 

 

Tony Murphy 
předseda 



 48 

 

Přílohy 
Příloha I – Organizační schéma ESVČ 

 



 49 

 

Příloha II – Úloha a postupy skupiny EXCO 

 
Zdroj: EÚD. 

IMPULSY

ROLE SLOŽENÍ PŘÍPRAVA

EXCO

Evropský 
parlament

Mezinárodní 
akce

Rada

Intervence (diskusní témata) komisařů na plenárních 
zasedáních EP k otázkám vnější činnosti 

Příprava mezinárodních akcí (vrcholné schůzky, 
jednání ministrů, dárcovské konference atd.) a 
následná opatření

Shoda ohledně koordinované politické linie 
(např. vůči zemi nebo regionu mimo EU)

Nelegislativní dokumenty týkající se vnějších vztahů, 
které vyžadují schválení sborem komisařů

Shoda ohledně stanoviska EU v mezinárodních 
organizacích nebo stanoviska Komise v Radě

Informace a konzultace Komise před předložením 
neformálních dokumentů, pracovních dokumentů, 
pokynů atd. Radě

Právně nezávazné nástroje

Politická koordinace a 
jednotnost v otázkách 

vnější činnosti

Sladění vnitřních a 
vnějších aspektů práce 

Komise

Posílení vztahů mezi 
Komisí a ESVČ

Příprava vnějších 
aspektů zasedání 
sboru komisařů 

Týdenní schůzky

Sekretariát s 
pracovištěm v 

Generálním 
sekretariátu Komise

Pořad jednání 
schválený 

spolupředsedy

Zástupci vedoucích 
kabinetů 

Spoluřízena 
diplomatickým 

poradcem předsedkyně 
Komise a zástupcem 
vedoucího kabinetu 

VP/MK 



 50 

 

Použité zkratky 
ARES: Dokumentační systém Advance Records System 

BASIS: Aplikační program Komise pro briefingy 

CGSE: Skupina komisařů pro silnější Evropu ve světě 

Coreper: Výbor stálých zástupců vlád členských států při Evropské unii 

COREU: CORrespondance EUropéenne – zprávy odeslané a přijaté prostřednictvím 
systému Cortesy 

ESVČ: Evropská služba pro vnější činnost 

EXCO: skupina pro vnější koordinaci 

GŘ: Generální ředitelství Evropské komise 

GŘ INTPA: Generální ředitelství pro mezinárodní partnerství 

GŘ NEAR: Sousedství a jednání o rozšíření 

HR/VP: vysoký představitel Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku / 
místopředseda Komise a předseda Rady pro zahraniční věci 

Ústředí ESVČ: Ústředí Evropské služby pro vnější činnost v Bruselu 

  



 51 

 

Glosář 
Absolutorium: každoroční rozhodnutí Evropského parlamentu, které představuje 
konečné schválení způsobu, jakým Komise splnila rozpočet. 

AGORA: online nástroj, který slouží ke spolupráci delegací EU a velvyslanectví 
členských států ve třetích zemích. 

Delegace EU: diplomatické zastoupení EU ve třetí zemi nebo při mezinárodní 
organizaci. 

Demarše: formální diplomatické vyjádření oficiálního stanoviska, názorů nebo přání 
jedné vlády nebo mezinárodní organizace jiné vládě nebo mezinárodní organizaci 
k danému tématu. 

ESVČ@20: projekt interních konzultací o budoucnosti ESVČ založený na pracovních 
skupinách, jejichž cílem je formulovat nápady, pojmenovat problémy a vypracovat 
návrhy na reformu. 

Meziútvarové konzultace: formální postup, kterým útvar Komise žádá jiné útvary 
o doporučení nebo stanovisko k návrhu. Do tohoto procesu může být zapojena i ESVČ. 

Politický a bezpečnostní výbor: orgán Rady odpovědný za společnou zahraniční, 
bezpečnostní a obrannou politiku EU, který sehrává zásadní úlohu při řešení krizí. Tvoří 
jej velvyslanci členských států při EU a předsedá mu ESVČ. 

RESTREINT UE/EU RESTRICTED: nejnižší ze čtyř stupňů utajovaných informací EU, který 
se týká informací a materiálů, jejichž neoprávněné vyzrazení by mohlo poškodit zájmy 
EU nebo jednoho či více členských států. 

Utajované informace EU: veškeré informace nebo materiály s některým stupněm 
utajení EU, jejichž neoprávněné vyzrazení by mohlo poškodit zájmy EU nebo jednoho či 
více členských států. 

Velvyslanec EU: vedoucí delegace EU, do jehož působnosti spadá pomoc vysokému 
představiteli Unie pro zahraniční věci a Komisi v oblasti vnějších vztahů. 

Zvláštní zástupce EU: osoba, která prosazuje politiky a zájmy EU v určitém regionu 
nebo zemi a podporuje práci vysokého představitele Unie pro zahraniční věci. 

  



 52 

 

Odpovědi Evropské služby pro vnější 
činnost 
 

 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-02 

 

 

Harmonogram 
 

 

 

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-02 

  

https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-02
https://www.eca.europa.eu/cs/publications/sr-2024-02


 53 

 

Auditní tým 
Účetní dvůr ve svých zvláštních zprávách informuje o výsledcích auditů politik 
a programů EU či témat z oblasti správy a řízení zaměřených na konkrétní oblasti 
rozpočtu. Účetní dvůr vybírá a koncipuje tyto auditní úkoly tak, aby byl jejich dopad co 
nejvyšší, a zohledňuje přitom rizika pro výkonnost nebo zajištění souladu s předpisy, 
objem příslušných příjmů či výdajů, očekávaný vývoj, politické zájmy a zájem 
veřejnosti. 

Tento audit výkonnosti provedl auditní senát III, který odpovídá za audit oblastí vnější 
činnost, bezpečnost a právo a jemuž předsedá členka EÚD Bettina Jakobsenová. Audit 
vedl člen Účetního dvora Marek Opioła a podporu mu poskytovali vedoucí kabinetu 
Kinga Wiśniewska-Daneková a tajemník kabinetu Bernard Witkoś, vyšší manažer 
Michael Bain, vedoucí úkolu Naiara Zabala Eguiraunová a auditoři Wayne Codd 
a Emmanuel-Douglas Hellinakis. Jazykovou podporu poskytoval Michael Pyper. 
Grafickou podporu zajišťovala Giuliana Luccheseová. 



 

 

AUTORSKÁ PRÁVA 

© Evropská unie, 2024 

Politiku opakovaného použití dokumentů Evropského účetního dvora (EÚD) upravuje 
rozhodnutí Evropského účetního dvora 6-2019 o politice týkající se veřejně přístupných 
dat a opakovaném použití dokumentů. 

Pokud není uvedeno jinak (například v jednotlivých upozorněních o ochraně 
autorských práv), je obsah EÚD vlastněný EU předmětem licence Creative Commons 
Attribution 4.0 International (CC BY 4.0). Opakované použití je tedy obecně povoleno 
za podmínky, že je uveden zdroj a případné změny jsou označeny. Osoby opakovaně 
používající obsah EÚD nesmí měnit jeho původní význam či sdělení. EÚD nenese za 
jakékoli důsledky opakovaného použití odpovědnost. 

Pokud konkrétní obsah zobrazuje identifikovatelné fyzické osoby, například na 
fotografiích zaměstnanců EÚD, nebo zahrnuje díla třetích stran, je nutno získat další 
povolení. 

Je-li povolení poskytnuto, toto povolení ruší a nahrazuje výše uvedené obecné 
povolení a musí jasně uvádět veškerá omezení týkající se použití. 

K použití nebo reprodukci obsahu, který není ve vlastnictví EU, může být nezbytné 
požádat o svolení přímo držitele autorských práv. 

Programové vybavení nebo dokumenty, na něž se vztahují práva průmyslového 
vlastnictví, jako patenty, ochranné známky, zapsané (průmyslové) vzory, loga a názvy, 
jsou z politiky EÚD pro opakované použití vyloučeny. 

Internetové stránky orgánů a institucí Evropské unie využívající doménu europa.eu 
obsahují odkazy na stránky třetích stran. Protože nad jejich obsahem nemá EÚD 
žádnou kontrolu, doporučujeme seznámit se s jejich vlastními zásadami 
ochrany soukromí a politikou v oblasti autorských práv. 

Používání loga EÚD  

Logo EÚD nesmí být použito bez předchozího souhlasu EÚD. 

 

 

HTML ISBN 978-92-849-1407-4 ISSN 1977-5628 doi:10.2865/690787 QJ-AB-23-030-CS-Q 
PDF ISBN 978-92-849-1403-6 ISSN 1977-5628 doi:10.2865/0888 QJ-AB-23-030-CS-N 

https://www.eca.europa.eu/cs/Pages/Transparency-portal-home.aspx
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


 

 

 

 

Evropská služba pro vnější činnost (ESVČ) je diplomatická služba 
Evropské unie. Ve spolupráci s orgány EU provádí společnou unijní 
zahraniční a bezpečnostní politiku a poskytuje také podporu 
vysokému představiteli EU pro zahraniční věci a bezpečnostní 
politiku / místopředsedovi Komise (VP/MK). 

V rámci našeho auditu jsme posuzovali, zda je koordinace ESVČ – 
a to jak interní, tak s Komisí a Radou – účinná. Zjistili jsme, že 
koordinace je většinou účinná a umožňuje službě poskytovat 
VP/MK při plnění jeho mandátu náležitou podporu. Zjistili jsme 
však určité nedostatky v oblasti správy informací, personálního 
obsazení a podávání zpráv. 

Doporučujeme ESVČ, aby plně provedla svou strategii zaměřenou 
na správu informací a spolu s Komisí a Radou zlepšila nástroje pro 
briefingy a bezpečnou výměnu informací. ESVČ by dále měla 
zlepšit interakci s delegacemi EU v oblasti plánování, podávání 
zpráv a zpětné vazby a usnadnit přijetí následných opatření 
v návaznosti na posouzení pracovní zátěže v delegacích EU v roce 
2022. 

Zvláštní zpráva EÚD podle čl. 287 odst. 4 druhého pododstavce 
Smlouvy o fungování EU. 

 


	Shrnutí
	Úvod
	Struktura ESVČ
	Koordinační úloha ESVČ
	Zdroje ESVČ
	Reforma ESVČ

	Rozsah a koncepce auditu
	Zjištění
	Ústředí ESVČ: interní přezkum vedl ke zlepšení pracovních metod, přetrvávají však nedostatky ve správě informací
	Komplexní přezkum byl proveden, nebyl však přijat jasný akční plán nebo časový harmonogram
	Zlepšení pracovních ujednání a pokynů
	Nástroje správy informací plně nepodporují koordinaci
	V oblasti správy informací stále nejsou k dispozici nástroje pro účinnou spolupráci a správu znalostí
	Sdílení citlivých a utajovaných informací je ztíženo omezeními nástrojů IT


	ESVČ a delegace EU: častá komunikace podporuje koordinaci, delegacím však chybí zpětná vazba z ústředí ESVČ ohledně plánování a politických zpráv
	Dohled na vysoké úrovni se opírá o dobrou oboustrannou komunikaci mezi ústředím ESVČ a delegacemi EU
	Poradní instituce EUDEL je užitečným fórem pro koordinaci na úrovni delegací
	Ústředí ESVČ a delegace EU spolu často komunikují

	Delegace dostávají od ústředí ESVČ jasné pokyny, ale plánování naráží na zpoždění ze strany ústředí ESVČ a nedostatečnou zpětnou vazbu
	Užitečným vodítkem jsou pověřovací dopisy, někteří velvyslanci EU je ale nedostali
	Nesoulad mezi ústředím ESVČ a delegacemi EU v oblasti ročních plánů řízení
	Delegace nedostávají zpětnou vazbu ke svým politickým zprávám
	Demarše se řídí jasnými pokyny a jsou prováděny včas


	Koordinace ESVČ s Komisí a Radou funguje účinně navzdory problémům v delegacích EU
	Koordinace s Komisí je řízena řádně, ale delegace EU se potýkají s určitými operativními problémy
	Skupina EXCO posiluje koordinaci mezi ESVČ a Komisí, ale skupina CGSE už není aktivní
	ESVČ plní aktivní úlohu při meziútvarových konzultacích
	Flexibilita zaměstnanců a pocit sounáležitosti zůstávají v delegacích EU výzvou

	Koordinace s Radou funguje dobře, ale neexistuje žádný společný informační systém pro briefingy
	Koordinace zasedání Evropské rady a vrcholných schůzek funguje dobře
	Zasedání Rady pro zahraniční věci jsou dobře připravena, chybí však společný informační systém pro briefingy



	Závěry a doporučení
	Přílohy
	Příloha I – Organizační schéma ESVČ
	Příloha II – Úloha a postupy skupiny EXCO

	Použité zkratky
	Glosář
	Odpovědi Evropské služby pro vnější činnost
	Harmonogram
	Auditní tým

